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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vi et Congo

pus

tuvų skridimus j Phnom Penhą, 
nes tie skridimai tapę pavojingi 
dėl stiprios aviacijos veiklos.

nias Izraeliui. Libane ČIA agen
tai laisvai veikia, pareiškė dr
Habash. " •

Svarbiausia 
gazolino mo-

SCLC 
vadai

Saulėta, dieną 85°, naktį 65°. 
Saulė teka 5:57, leidžiasi 7:54

Įprastas Kambodijos vaizdas. Pabėgėliai su savo manta bėga nuo komunistu, ieškodami saugumo 
sostinėje Phnom Penhe.

Izraelis pripažino, kad lėktu
vas buvo pagrobtas, nes buvo 
manyta, kad jame skrenda ke
turi svarbūs arabu palestiniečiu 
vadai, terorizmo žygių organiza
toriai. Vienas jų, dr. George Ha
bash Beirute pripažino kores-
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Komunistų partijos vadai 
džiaugiasi, kad atmosfera Ame
rikoje pasikeitusi.. Amerikiečiai 
nebetiki, kad komunizmas Ame
rikai gresia, kada pats preziden
tas važinėja į Pekinu ar į Mask
vą ir kviečia Brežnevą į svečius.

ma 
ti taikingo 
daugumos 
Rodezijoįe 
ventoj ai.

tomą. Amerikos lėktuvų paramos 
sustabdymą. Buvo spėliojama, 
kad Saigono vyriausybė pakeis 
Amerikos lėktuvus, siųsdama 
Lon Nolo valdžiai savo aviacijos 
paramą. Vyriausybės sluoksniai 
nurodo, kad Saigonas neturi at
liekamų. žmonių ar lakūnų, ku
rie galėtų padėti Kambodijai. 
Jaučiamas gazolino ir amunici
jos trukumas. Prezidentas Thieu 
seniai įsitikinęs, kad Kambodi
jos išgelbėti niekas negalės, nes 
jos režimas esąs persilpnas ir 
žmonių parama jam

Transporto streiko vadai atme
tė Allendes 48 vai. ultimatumą. 
Jie supyko dėl vairuotojų žmonų 
demonstracijos išardymo griež
tomis priemonėmis. Apie 300 
moterų atvyko prie vyriausybės 
rūmų, kur jas pasitiko ginkluo
ti “carabineros” — policija su 
vandens patrankomis, ašarinė
mis dujomis ir lazdomis. Sunk
vežimių savininkų sąjungos va
das Leon Vilarin įsakė savo na
riams suvažiuoti į sunkiai priei
namas stovyklavietes ir gintis, 
jei valdžios jėgos atvyks atimti 
sunkvežimių. Daugelis savinin
kų iš motorų išsiminėjo svarbias 
dalis, kad policija ar kareiviai 
negalėtų iš stovyklų išvažiuoti 
su konfiskuotais sunkvežimiais.

Transporto darbininkai reika
lauja, kad iš vyriausybės būtų 
pašalintas transporto pasekreto- 
'Hps Jaime Faivovich, kuris va
dovavo dviem policijos puoli
mams vairuotojų stovyklose. Vy
riausybė tvirtina, kadtas yeiu 
kąįavimas yra šantažas, kuriam 
paklusti negalima. • 7*' ’

čilėse komunistai vis daugiau 
Įtikiną žmonių, tvirtindami, kad 
demokratiniais būdais kelias i 
socializmą gali būti labai ilgas. 
Jie toliau reikalauja “darbinin
kų diktatūros”, kuri viena te
galinti išspręsti Čilės sunkumus. 
Dešiniųjų grupių pasipriešini
mas Allendes valdžiai esąs per- 
stiprus, esanti reikalinga aiški 
klasių kova ir visų svarbių vals
tybės pramonės šakų nacionali
zavimas.

Šias mintis skleidžia komunis
tų suorganizuotos Čilės įmonėse 
darbininkų gynybos grupės — 
“cerrillos cordon”, kurių Santia
go mieste yra devynios. Tos gru
pės užėmė fabrikus ir vadovauja 
jų darbui. Produkcija nusmu
ko, nes darbininkai daug laiko 
praleidžia mitinguose politikuo
dami.

Nixono vyriausybės kova prieš 
infliaciją jokių laimėjimų neat
nešė. Vakar Čikagos rinkoje 
kviečių bušelio kaina pašoko iki 
4.75 dol. žemės ūkio departa
mentas pranašauja, kad šiemet 
amerikiečiai maistui pirkti išleis 
135 bil. dol., kada pernai jie iš
leido 125 bil. dol. Šiemet maisto 
kainos, pagal žemės ūkio depar
tamentą, gali pakilti tarp 18% 
ir 22%. Tas reiškia, kad kiek
vienas amerikietis maistui turės 
išleisti po 125 dol. daugiau. Ke
turių asmenų šeimai pragyveni
mas pabrangs 500 dol. per me
tus, neskaitant visų kitų pa
brangimų.

Ironiška, kad javų kainos pa
brango todėl, jog Sovietų Sąjun
ga, bolševizmo nualinta, nesu
gebėjo išsimaitinti savo išaugin
tais javais." Sovietai pernai Ame

rikoje pirko 440 mil. buše
lių kviečių, 275 mil. bušelių ku
kurūzų ir 40 mil. bušelių sojos 
pupų. Beveik visus maisto pro
duktų pakilimus galima atsekti 
iki to biznio su Kremliumi. Kvie
čių kainos Amerikoje pernai pa
dvigubėjo nuo liepos iki rugsėjo 
mėn. Negana to, žemės ūkio de
partamentas, nesusivokęs' situ
acijoje, iki rugsėjo mėn. neat
šaukė ūkininkams mokamų sub
sidijų, kurios mokesčių mokė
tojams kainavo apie 400 mil.

Tarp Sihanouko giminių 
Phnom Penhe gyvena jo moti
na, 70 metų karalienė Motina 
Kossomak, Sihanouko duktė, 
princesė Bopha Dėvi, buvusi ne
bloga balerina ir jos vyras, prin
cas Sisowath Chivan Monirak. 
Jie korespondentams pareiškė bi
ją dėl savo gyvybių, kai Lon No
lo vyriausybė praras galią ir sos
tinėje įsiviešpataus netvarka.

Trečiadienį, Amerikos kongre
so nutarimu, turi pasibaigti Ame 
rikos karo aviacijos veikla Kam- 
bodijoje. Paskutinėmis savaitė
mis Amerika prisiuntė Kaubo- 
dijos valdžiai daug naujų arti
lerijos pabūklų. Kambodija tu
ri apie 100 vieno propelerio lėk
tuvų, kurie nesugebės pakeisti 
galingos Amerikos aviacijos, 
šiomis dienomis kovos prie sosti
nės kiek aprimo, manoma, kad 
komunistų jėgos pasitraukė ir 
laukia, kol pasibaigs Amerikos 
lėktuvų parama Kambodijos val
džiai. Prancūzijos civilinė avia
cijos bendrovė Air France nu
traukė iki trečiadienio savo lėk-

Argentinos grupės 
ruošiasi rinkimams

OTTAWA. — Britanijos ko- 
inonvealto 32 valstybių premje
rai paskelbė pareiškimą Rode- 
zijos reikalu. Pareiškime sako- 

kad Rodezija privalo ieško- 
sprendimo ir krašto 
valdžios. Daugumą 
sudaro juodieji gy-

o Vakar prezidentas Nixonas 
pasirašė naują transporto įsta
tymą, kuris skiria virš 22 bil. 
dol.' naujiems .keliams ir senų 
kelių remontui, 
įstatymo dalis - 
kesčių dalis eis kelių reikalams.

o Vakar suėjo 12 metų, nuo 
komunistų Gėdos sienos staty
bos Vokietijoje pradžios.

+ Houstono policija surado 
dar vieną — 24-tą kūną, kurį 
užkasė trijų išsigimėlių gauja.

Ispanijos keleivinis lėktu
vas su 85 keleiviais ir įgulos na
riais sudužo' netoli La Coruna 
miesto, 320 mylių nuo Madrido. 
Lėktuvas užsidegęs ore ir nukri
tęs dvi mylios nuo aerodromo.

♦ Indijoje ir Pakistane be pa
stogės liko šimtai tūkstančių 
žmonių, 125 žuvo potvyniuose, 
kuriuos sukėlė sezoniniai mon- 
sūno lietūs.

♦ Netoli Detroito St. Clair 
ežere kilo jachtų prieplaukoje 
gaisras, kuriame sudegė 12 iš
taigingų jachtų.

♦ Filipinų policija suėmė 8 as
menis ir du nušovė. Tuo išar
dyta žmones pagrobinėjusi gau-

Vakar kviečių kainų pašoki
mas Čikagos javų biržoje aiški
namas tuo, kad Sovietų Sąjun
gos spauda nusiskundė, jog Bu 
sijos respublikoje lietus labai 
pakenkęs javų derliui. Ameri
kos biznieriai tikisi, kad sovie
tai vėl pirks Amerikos javus ir 
kainos staiga pakilo, niekam ne
svarbu, kaip tas biznis paveiks 
vidaus rinką. Nesvarbu, kad 
amerikiečiai turės daugiau mo
kėti už maisto produktus.

Amerikos mėsinė vis dau
giau parduodama kralikų, kat- 
žuvių. Kaimuose ūkininkai skun
džiasi, kad padažnėjo galvijų vo
gimas iš ganyklų. Vagys panau
doja net helikopterius. Kai kur 
ūkininkai organizuoja budėtojų 
grupes, kurios važinėja apie ga
nyklas ginkluotos medžiokliniais 
šautuvais. Tūkstančiai ameri
kiečių iš Kalifornijos važiuoja 
pirkti mėsos į Meksiką. Tas pats 
pastebėta Detroite, kluricr {gy
ventojai vyksta į Windsor. On
tario, kur jautiena šiek tiek pi
gesnė, negu Detroito parduotu
vėse. Iš Meksikos kiekvienas 
“turistas” gali parsivežti 
iol. vertės mėsos, kuri per 
pigesnė Meksikoje.

BUENOS AIRES. — Būsimuo
se Argentinos prezidento rinki
muose svarbiausias kandidatas ' pondentams, kad jam labai rūpi, 
Juan Peronas turės konkurentu iš kur Izraelis žinojo, kad jis ke- 
seną savo priešininką, radikalų tino skristi tuo lėktuvu. Jis pa
parti jos vadą Ricardo Bal bin, I reiškė įsitikinimą, kad Ameri- 
kurio partneriu ir kandidatu į _ kos ambasada Beirute teikia ži- 
viceprezidentus parinktas sena
torius Fernando de.la Rua.Tre
čiu kandidatu bus astuoniųma 
žesnių politinių grupių parink
tas Francisco Manrique, konser
vatorius dešinysis. Radikalų par
tija Argentinoje atstovauja" cen
trui ųr; dešinėms grupėms. %

seimos narių
PHNOM PENHAS. — Komu

nistų žiedui prie Kambodijos sos
tinės vis siaurėjant, princo Si
hanouko šeimos nariai, kurie li
ko gyventi Kambodijoje, krei
pėsi į .vyriausybę, "prašydami 
didesnės apsaugos. Vyriausybė 
atsisakė parūpinti apsaugą, sa
kydama nenorinti sudaryti įspū- 

ČIKAGA. — Čikagos mero dį, kad karališkoji šeima vėl yra 
duktė ponia Patricia Thomp- laikoma namų arešte.
son, 36 metų, penktadienį gave 
skyrybas nuo vyro .William 
37 metų. Jai buvo priskirta ii 
trijų vaikų globa. Pora susi
tuokė prįeš 7 metus.

— negrų organizaci
jos vadai suvažiavo į Atlantą 
rinkti naujo prezidento, sena
jam David Abernathy pasitrau
kus iš pareigų. Tai organizaci
jai anksčiau vadovavo dr. Mar
tin Luther King.

♦ Los Angeles, Torrance prie
miestyje ore susidūrė du nedi
deli lėktuvai ir penki asmenys 
žuvo.

♦ Kambodijoje Amerikos lėk
tuvai daužo komunistų pozicijas 
dieną-naktį. Trečiadienį lėktuvų 
veikla bus sustabdyta, Amerikos 
kongresui nutarus.

F

♦ Civic Federation Čikagoje 
pranašauja, kad namų savinin
kų mokesčiai bus greit pakelti 
2.2%.
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Nutarė grąžinti 
pabėgėlę iš Rytų

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno Aukščiausias teismas nu
sprendė sugrąžinti Rytų Vokie
tijai 17 metų merginą Ingridą 
Brueckman, kuri pabėgusi į Va
karų Berlyną, čia policijai pri
sipažino Rytų Vokietijoje nu
žudžiusi savo tėvą, kuris ją muš
davęs ir prievartaudavęs, ši by
la sukėlė vokiečių spaudoje gy
vas diskusijas.

Merginos advokatas pareiškė, 
kad jis bylą perduos Strasburge 

veikiančiam Europos Teisin
gumo teismui, kuris turės pasi
sakyti, ar V. Berlyno teismo 
sprendimas nelaužo Europos 
žmogaus Teisių konvencijos. Ko
munistų valdžia Rytų Vokietijo
je griežtai reikalauja, kad mer
gina būtų sugrąžinta ir teisia
ma Rytų Vokietijos teismų. Ko
munistai tikisi, kad merginos su
grąžinimas pagasdins kitus pi
liečius, planuojančius pabėgti į 
V. Vokietiją.

Federalinis teisėje* John Sirica, ku
riam teko spręsti Watergate bylę, pa
reikalavo, kad preridento Nixono vy
riausybė įrodyty, kodėl ji gali neduoti 
senato komitetui ar prokurorui bylą 
liečiančius dokumentus ir magnetofo

nines juosteles*
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Saugumo Taryba 
teisia Izraelį

NEW YORKAS. —- Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba vakar 
susirinko nepaprasto posėdžio 
svarstyti Libano ir Irako skun
do prieš Izraelį, kurio karo lėktu
vai buvo pagrobę Irako keleivinį 
lėktuvą Beiruto aerodrome, šį 
mėnesį tarybos pirmininku yra 
Amerikos ambadorius John Sca-

jęs rinkimus, buvo -pasodinęs jį 
į kalėjimą. • Peronas laikomas 
stipriausių kandidatu ateinan
čiuose rinkimuose.’

Galimas daiktas, kad kairio
sios.politinės grupuotės išstatys 
ir savo prezidentinį kandidatą, 
kuriuo numatomas .darbo .unijų 
veikėjas Agustin Tosco. Jį'Cor- 
doboje išrinko kairiųjų darbinin
kų suvažiavimas, tačiau jis pats 
nenorįs kandidatuoti ir patekti 
Perono nemalonėn.

TEL AVIVAS. — Ugandos 
prezidentas Aminas parašė laiš
ką Izraelio gynybos ministeriui 
Dayanui, siūlydamas pradėti de
rybas dėl Ugandos skolų Izrae
liui, kuris sutinka pradėti dery
bas dėl 30 mil. dol., kuriuos Ugan
da liko Izraeliui skoli nga, prieš 
nutraukdama su buvusiu drau
gu santykius. Aminas nesikrei
pė į Izraelio užsienio reikalų mi
nisteriją, bet parašė Dayanui, pa
aiškindamas, kad jiedu abu ka
riai ir kalba trumpai , ir teisin
gai.

CHIBA

Amerikoje antikomunistinės 
jėgos ėmė silpnėti. Pęrnai So
vietų Sąjungoje ir Lenkijoje lan
kėsi treadiciniai antikomunisti
nio Amerikos Legijono komen
dantas Joe Matthews, kuris su
grįžęs parašė legiono leidinyje 
pagyras komunistinėms vyriau
sybėms už puikų rūpinimąsi sa
vo kariais veteranais. Legionas 
savo sekciją — Amerikietišku- 
mo diviziją — sujungė su Vai
kų ir Jaunuolių divizija, palikda
mas labai mažą tarnautojų skai
čių.

Teisingumo departamento Vi
daus saugumo skyrius irgi bu
vo prijungtas prie kito, mažes
nio skyriaus. Kongreso Griau
nančiųjų Veiksmų ir Vidaus Sau
gumo komitetai nesvarstė komu
nizmo klausimų jau dveji metai. 
Kalifornijoje valstijos seime 
Priešamerikinių veiksmų komi
tetas buvo prijungtas prie ma
žo Civilinių Neramumų pakomi
tečio. Tai įvyko, kai senato pre
zidentas James Mills rado savo 

ISLAMABAD. — Pakistane pavardę komiteto sąrašuose už 
lankosi Illinoins senatorius Char- jo dalyvavimą vienos prokomu- 
les Percy, neseniai buvęs Afga- nistinės unijos mitinge, 
nistane

MAISTO KAINOS ŠIEMET PAKILS 22%
WASH'INGTONAS. — Nuo sekmadienio vidurnakčio Ameri

koje pasibaigė vyriausybės paskelbtas kainų užšaldymas, užsi
tęsęs 60 dienų. Kainos parduotuvėse tuoj pradėjo kilti. Jautienai 
nustatytos kainų ribos baigiasi rugsėjo 12 d. 'Pranašaujama, kad 
jautiena iš parduotuvių iki tos datos, jei nepranyks visai, tai jos 
pasirinkimas labai sumažės, nes ūkininkai neveža jaučių į skerdyk
las, laukdami kainų pakilimo. Prezidento “ketvirtoji fazė” prasi
dėjo vakar. Laukiama maisto produktų, vilnos, vario, medvilnės 
ir gumos kainų pakilimo.

AMERIKOS KOMUNISTU PARTIJA 
DALINA NAUJUS NARIU BILIETUS

WASHINGTONAS. — Amerikos komunistai drąsiau pasi
jautė, kai respublikonų vyriausybė pradėjo “statyti tiltus” ir bi- 

Japonijos žvejai, čiuliautis su komunistine Kinija ir Sovietų Sąjunga. Pirmį kar- 
užblokayę tris chemikalų įmones tą po 1948 metų partijos vadovybė pradėjo išduoti savo nariams 
Tokijo įlankoje, privertė jas už- nartijos bilietus. Partijos generalinis sekretorius Gus Hali pa
sidaryti. žvejai kaltina įmones, aiškino AP korespondentoi, kad bilietų reikalauja jauni partijos 
kad jų gyvasidabris užnuodijo- 
žuvis, kurių žmones nebeperka 
ir varo žvejus į bankrotą, žve
jai reikalauja 9 mil. dol. kom- 
-pensacij'os. ‘

HOLLYWOODAS. čia mi
rė filmų ir televizijos aktorė Peg
gy Castle, 45 m. amžiaus.

LONDONAS. — Britų gyny
bos ministerija paskelbė, kad 
penktadienį Isladijos greitlaivis 
“Odinn” kirto į šoną britų fre
gatai “Andromedai”. Jos ka
pitonas pranešė, kad tai buvęs 
tyčių darbas, britų laivui stovint 
vietoje. * ’

LAJES. — Portugalijoje lėk
tuve širdies ataką gavo TV ak
torius Raymond Burr, 56 metų.

METROPOLIS. — Brazilijoj’ 
vykstančiame tarpzoniniame 
šachmatų turnyre po 13 rundų’ 
pirmauja Brazilijos žaidėjas 
Henriųue Mecking 21 m. am-' 
žiaus ir Vengrijos Lajos Por- 
tisch. Gerai turnyre laikosi ir 
23 m. jugoslavas Liubomir Lju- 
bojevic.

šis nepavykęs Izraelio žygis 
sukėlė nemažai kritikos pačiame 
Izraelyje. Izraelio Pilotų sąjun
ga pareiškė, kad ji negalinti 
užgirti tokio žygio, nors jis bu- 

Balbin yra 69 niętų; J K^i jis-’vęs skirtas didžiausiam nusikal- 
kandrdątayo j ; pfęzidėntoyyietą ■ tėliui prieš civilinę aviaciją su- 
prieš 18 metų, 'Peronas, laimė-1 gauti.

Atidavė Viet Gongui 
neklusnius karius
SAIGONAS

karinė delegacija pasiskundė ke
turių dalių komisijai, kad Sai- j ko nekalba apie įvykius Kambo 
gono vyriausybė, grąžindama dijoje ir apie trečiadienį nuina 
civilius kalinius komunistams, į 
jų eiles įtraukė ir 71 karį, ku
rie buvo nubausti už dezertyra
vimą, kyšių nemokėjimą ar už 
Saigono valdžios kritikavimą. Tie 
sugrąžintieji visiškai nenorį bū
ti komunistų pusėje ir prašo su
grąžinti juos į namus, esančius 
Saigono valdžios kontrolėje.

Viet Congas išdalino ir kopi
jas belaisvių prašymo, kuriame 
sakoma, kad pasirašę komunis
tais niekada nebuvę, tik prasi
žengę Saigono valdžiai ir už tai 
buvę atiduoti Viėt Congui.

Pietų Vietnamo valdžia nie-

fe' s

SUKĖLĖ NAUJUS NERAMUMUS
SANTIAŽO. — Čilėje atsirado nauja krizė, kai prezidentas 

Allende įsakė kariuomenei užbaigti 18 dienų transporto įmonių 
streiką. Jau nuo praėjusio penktadienio į Čilės n aują vyriausybę 
įėjo visų trijų kariuomenės ginklų rūšių atstovai. Aviacijos 
gen. Cosar Luiz. Danyau yra viešųjų darbų ministeris ir jam tenka 
atsakomybė išspręsti sunkvežimių savininkų ir vairuotojų strei
ko sukeltas problemas. Streikas sukėlė smurto veiksmus, sabota
žą, gazolino, maisto produktų ir medicinos reikmenų trūkumą 
Čilės miestuose.
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A PUŽAUSKAS

REMER, Minn. — Meškerio
tojo atostogos savotiškai pavei
kia visą galvoseną. Pradžioje 
planuojama, kaip apgauti žuvis, 
kur jas užtikti, kokius valus ir 
kabliukus užrišti, kad žuvelė at
viromis akimis pultų ir rytų. Po 
savaitės žuvavimo, žuvys, jų 
įpročiai, ežero savybės užima vi
są dieną, žmogus pradedi žu
vis sapnuoti ir... žuvimi kvepėti. 
Pasaulio įvykiai, krizės, skan
dalai tampa tolimi, nesvarbūs, 
visai neįdomūs. Pačiame egzis
tencijos centre atsistoja lydeka 
— žuvų karalienė su savo že
mesnio rango palydovėmis.

Gyvenimas ežere yra lyg sker
sinis piūvis viso gyvenimo, kur 
“šuo ėda šunį”. Bangos pakraš
čiuose išplauna iš krantų įvai
rius kirminus bei lervas, į van
deni vėjuotą dieną prikrenta mi
lijonai vabzdžių. Tas Dievo do
vanas godžiai rija mažos žuvy
tės. Jas gaudo didesnės žuvys, 
vis viena akimi žiūrėdamos ar 
nėra arti lydekos, plėšraus eže
rų tigro, amžinai alkano, sury
jančio kasdien penktadalį savo 
svorio maisto kiekį.

Remer, Minesota yra “vieno 
arklio miestas” su gazolino sto
timis, krautuvėmis, žūklės reik
menų parduotuvėmis. Miestelis 
stovi pačiame Chippewa valsty
binių girių centre. Šios girios 
apima tūkstančius akrų. Jose 
Išsimėtę šimtai didesnių ir ma
žesnio ežerų. “Didysis Ryžių 
ežeras”, “Lauros ežeras”, “Per
kūno”, “Berniuko” ir daug kitų.

Pirmieji lietuviai “suradę” 
“Didįjį Smėlio ežerą” (Big Sand 
I ake) buvo Eduardas ir Rita 
Slapšiai. Dabar jau kelinti me
tai “Kedro Iškyšulio” /(Cedar1 
Point) resorte vasaroja vis dau
giau meškerioti mėgstančių lie
tuvių. šią vasarą čia savaitę pra
leido visa Britanijos lietuvių 
klubo valdyba — pirmininkas:

P. Rumšą, sekr. J. Kiburas, ižd. 
K. Rožanskas. Dviem savaitėm 
čia atvyko žemaitis čikagietis 
Aleksas Kibartas su šeima. Va
sarvietės šeimininkai Margo ir 
Skip Garbo lietuviais svečiais 
patenkinti, jie patys kilę iš Illi
nois valstijos, jauni, labai sim
patiški žmonės. Vasarotojų na
meliai švarūs, viskuo aprūpin
ti, nebrangūs, o ežeras labai žu
vingas, neperdidelis, neperma- 
žas, vaikams yra maudyklė, žai
dimų įrankiai.

Skamba, lyg vasarvietės gar
sinimas ? Geriausia atestacija 
Kedro iškyšuliui yra tai, kad va
sarotojai, nepabūgdami tolimos 
kelionės, metai po metų sugrįž
ta į tą patį ežerą traukti nesu
skaitomų lydekų, stiklaakių 
^walleyes), krapių ir, žinoma, 
ešerių, nuo kurių tiesiog sunku 
apsiginti.

Minnesotos valstija labai rū
pinasi savo ežerais ir upėmis. Ne
toli Lemerio teka ir didžioji Mis- 
sissppi. Čia ji lyg Lietuvos Ne
vėžis, drėgnose šiaurės Ameri
kos miškuose prasideda jos 
aukštupys, vėliau išsiliedamas į 
vieną didžiausių pasaulio upių. 
Minnesotos valstija kasmet iš 
•meškeriotojų uždirba apie 100 
mil. dol. Apskaičiuota, kad žve
jai — sportininkai ištraukia apie 
10 mil. svarų žuvies. Minnesoto- 
je yra apie 3 mil. akrų vandenų 
skirtų meškeriojimui. Yra 62 
ežerai, kurių plotas 5,000 akrų 
ar didesnis.

Valstija kasmet 
lose užaugina ir Į 
džia po 200 mil. 
Prastos žuvys iš 
karnos dažniausiai

1 Net 200 ežerų buvo visai “atnau
jinti” sunaikinant karpius ir ki
tas nepageidaujamas žuvis, vė
liau į vandenį suleidžiant meške
riotojų mėgiamas žuvis.

Kiekviena ežero vasarvietė tu-

savo neršyk- 
ežerus 

Įvairiu
ežerų 
neršto

sulei- 
žuvų. 
išren- 
metu.

Naujas Amerikos lėktuvas X-24 B. Jį į arą iskel 
skrenda rr renka NASA moksKmnkants

ri specialias patalpas žuvims Va
lyti. čia vakarais galima pri-l 
siklausyti visokių melagysčių, 
žvejų nuotykių apie “dideles”, 
kurios pabėgo, apie vaiko ko
jų pirštus, kuriuos jam sėdinti 
ant liepto nukando didelis, alka
nos “muskie”.

Ežero nepatyrę žvejai stebi ir 
sekioja “veteranus”, pamėgdžio
ja jų judesius, žiūri, kokias bliz
gutes, kokias “avižėles” jie 
naudoja. Vieni išplaukia su žmo
nomis, vaikais lyg pasivažinėti, 
ypatingai gražiais šiaurės sau
lėlydžiais pasigėrėti. Kiti, lyg 
viršvalandžius dirbdami, pluša 
nendrynuose, laukinių fyžių pro
peršose po 12 vai. per dieną.

Visi žino, kad karštaisiais 
saros mėnesiais didžiosios
vys nenoriai “kimba”, kad ge
riausias meškeriojimui laikas 
yra pavasaris ar ruduo. Tačiau 
vistiek visi bando žuveles apgau
ti, prisivilioti ir kažkaip neju
čiomis šaldytuvas prisipildo si
dabro popieriuje suvyniotais, 
baltymų pilnais, žuvų kūnais.

va-
zu-

Zarasiškiiį Klubo susirinkimai Zbrasme
kas, Jadvyga Lakienė, Juozas 
Andriulis, Bronius Paikus ir 
kiti.

Parengi tnų ktotttfeija prane
šė, kad pavasariais banketas, 
įvykęs Vyrių šatene balandžio 
Yfrėfr. peifro &aVė ^afcie 600 dol.

visfems paVengiteui dovanas

‘Gad^as sTašiirrdcfmas

Liepos 2i9 d. HbHyvvood ’ša'-. 
Įėję įvyko nepaprastas Žara- 
siškių Klūbo narių’ Susirinki
mas, sušauktas įstatiį įtatvi'rb- 
nimui te priėmitiitei. Klubo 
pirmininkas Petras Btekys ati
darė susirinkimą. Ataištejimta 
buvo pagerbti mirusieji Klubo
nariai. Rast. J. StalgY8 P'ri-- <tevtošiethš it Items, kurie kuo 
skaitė praėjusio stošii^bitaroj^’s prisMėjo pite^ to paren- 
protokolą, storis 
balsais pritintas.

šiais toYeteis į Ktūbą jsYčjjri' 
14 haiijiį narių: X'nto'žiš,_ Kte'-' 
mensas, Petronėlė Vai’ticevi-i 
čienė, Vincas ir Marytė Žakai, 
Motiejus Rtotogas, B. ir ¥3etoA 
Dubauskai; L. ir žitofotoa *G.‘ 
A p a na viešai; An a toli jtoš ' La- j

būvb t rieto-;
• . - • ■ ■ į

r ■. i

Už ežero 'girdisi peTėdš, v%lr-' 
deny kvatojasi klaikiu bals* 
nis”, saulė jau nusifeidė, žuvys ’ 
nuvalytos. Vienintelis rūpestis, 
— ar rytoj kibs ?

parisekiino. Buvo gauta 
padėka Puo “ftnnyn” choro 
Ūž piniginę parahią statant 
“čigonų batono” operetę. Pa
dėkos laišką prisiuntė sol. Al
girdas Brazis; taip pat padė
ka nuo A. Stakėiio už atiką 
($25.O0) leidiniui ispanų kal
ba kovojant už Lietuvos -ne- 
prikteUsOinybę. (Vėliau a. a. 
A. Stakėnas žuyo automobilių 
’žVarijOjė). Pirito. P. Blėkys 
pratrešė, kad bUVo įdėtas svei
kinimas pagerbiant Liet. gen. 
ktotosuTę J. Daužvardicnę Bal- 
žeko šiiYtiOštame banketo leidi 
hyjė.

i Ligonių lankytojai pranešė, 
kad nemažai buvo sergančių: 
Antanas Jusas yra senelių 
prieglaudoje. Kalėdų proga 
jam buvo pasiųsta užuojauta 
ir penki doleriai. Taip pat ir 
Justinas Mackevičius randasi 
senelių prieglaudoje. Jam taip 
pat įteikta dovana. Kiti sirgo, 
sveiksta arba pasveiko: Emili-< 
ja Sirbinskienė, Stasys Pret- 
kelis, Stasys Bikulčius, sveik
sta namuose, Alfonsas Blėkys,' 
Jenas Stulgys (abu dirba), 
Myk. Šeduikis, Petronėlė Stin
tas, sveiksta.

Priimti Klubo įstatai

vertėsi be platesnės apimties 
įstatų, tiktai paprastomis su
sirinkimu taisyklėmis, nuo 
klubo įsikūrimo 1935 m. vasa
rio 15 d. bei mokesčių knyge
lių. Pirm. Petras Blėkys' per
skaitė susirinkimui paruoštus 
naujus klubo įstatus, kurie' 
vienbalsiai buvo priimti. Įsta
tai apima 17 punktų numera-’ 
cijos eile.

Zarasiškių klubas nėra poli
tinis. Jo tikslas yra palaikyti 
savitarpį lietuvybės solidaru
mą, remti kultūrinį darbą. 
Klubui gali priklausy ti ne vien 
zarasiškiai, bet ir kiti lietu
viai, kurie pritaria šiai ne pel
nui ir nepašalpinei organiza
cijai. Klubas dabar turi arti 
500 narių ir keletą tūkstančių

dol. kapitale. Įsfcrteeae yra pa
sakyta, krfd ZėrariŠkių Klubas 
tik tada gėlės likviduotis, kai 
jame liks nedaugiau, kaip 20 
narių.

Klubo gegužinė — Zarasinė
Parengimų komisija prane

šė, kad rugpjūčio 19 d. Onos 
Bruzgulienės sodyboj, Willow 
Springs, Ill. įvyks Zarasiškių 
tradicinė šventė — Zarasinė, 
kurias per daug metų šia klu
bas rengdavo. P. Blėkys- susi
rinkimui pabrėžė keletą vaiz
delių apie Zarasus, koks gra
žus Zarasų kraštas, su kalvo
mis, mėlynu ežeru ir tarp lie
pų kyšančiais bažnyčios bokš
tais. Esą, gražesnis kraštas ir 
už Šveicarijos Alpes. 'Geguži
nėje gros Ramonio orkestras. 
Parengimų komisija visus na
rius prašė atsivežti ir sVečių į 
-Zarasinę-gegužifię.

Beje, buvo nutarta paga
minti Klubo antspaudus lietu
vių ir anglų kalbomis.

'Susirinkimas praėjo darbin
gai ir geroje nuotaikoje... Po 
susirinkimo buvo ’užkandžiai.

Klubo narys

SKAITYK IR KItAIJI FAtAr'K SKAITYTI DEMOKRATINI DIENRAŠTĮ "WHenAS'*

LIETUVOS VARDO KILMe
Daugelis nori patirti, iš kur yfa kilęs Li'ettovos varčias, bet 

mažai kas šį kiauši^ stūdijavo. -Aptė fiėtiavftj tentą ir Keturių 
kalbą yra patašyta 'ėfatig knygų ii- bfošiūrį; Liuteriui ftimfrtoi 
senuose ■žtefmi&imūose ir metraščiuose. Ten temintas ir Liete v* fe 
vardas.

Jūbžaš Venclova, dirbęs prie šie® šftfdijbs 20 Bučių, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kfekrierio 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiarieias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ; Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SU Chicago, HL 60608

SEE OUR TREASURELAND OF GIFTS
Chicago* 111, 606081739 So. Halsted Street

Passbook Savings Earn From Day of Deposft to Day of WifhdrdrSverf
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Annual Yield 
on 

5%% 
Passbook Accounts 

Daily Interest

Annual Yield 
on 

5¥<% 
90-Day Notice 

Accounts 
$ 100 Minimum

Arr^dTieW 
oft

90-Day Savings 
Certificate 

Sl,GOO’MSMn*jm

?-'W-.
<4^ Annual Yield 

on 
6%% 

One Year Savings 
Certificate 

$1,000 Minimum

■
Annual Yield 

on 
•6V4*/o 

30-Mon th Savings 
Certificate 

$5,000 Minimum

Annual Yield

Fbc/r Yeor Savings 
Certificates

*1,030 MWmum

PHUOMEbTA D. PAKEl 
President

For 49 years, savers at near-SlOO million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed ahd are corft* 
pounded for a year or more.

savings and loan association •'

an they ewr dreamed they eoukL 
That*! beetaee the Payrol Saviacs

r*, W tnorthn (4% thf 
rwbiced if kRt t?

Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds. -



Vadinamasis darbo jėgos gelbėjimas
(Tęsinys)

šiose šiurpiose mūsų gyveni
mo sąlygose ir mirštančiųjų ap
linkoje man beveik neteko ma
tyti verkenčių žmonių, bet, jei 
kas pravirkdavo, tokį mačiusieji 
negalėdavo pamiršti ■*— raudos 
garsų bei verkiančio veido iš
raiškos. Sukniubusi ant šio pus
gyvio vaikino, kartodama Eino 
vardą, verkė jo motina. Į ba
raką atėjusi felčerė ligoniui 
įšvirkštė vaistų ir tuojau išėjo.

Vėlokai vakare brigadininkas 
pasiuntė mus išvežti tuščiame 
mediniame pastate paliktą nusil
pusį žmogų, šio pastato barako 
gyventojų dalis išmirė. Likusie
ji buvo išėję į kitas patalpas. To
dėl ši patalpa buvo ištuštėjusi. 
Menka žvakės šviesa apšvietė 
erdvią tuščią patalpą. Snieguoto
je asloje prie užšalusios geleži
nės krosnelės gulėjo žmogysta. 
Nuslydusi ausinė kepurė atsklei
dė gausių plaukų jaunos moters 
galvą. Jos rankos buvo ištiestos 
krosnelės link — ieškota šilu
mos išraustuose židinio pelenuo
se. Iš aprangos buvo matyt, kad 
moteris bus dirbusi kuri nors 
svarbesnį darbą, nes turėjo vata 
pamuštas kelnes ir “fufaiką” 
(vatinuką). Buvome tik dvi mo

terys pristatytojos. Sukaupu
sios visas savo jėgas, užkėlėme I 
nelaimingąją ant antklodės, su
vystame, ištraukėme laukan ir 
paguldėme ant rogių.

Mes nežinojome, į kurią pusę 
ją vežti. Sniegas, masėmis kris
damas į akis, sunkino mūsų 
orientaciją. Žinojome, kad nega
lime jos gabenti į pirtį, nes jau 
vėlu — pirtis nebeįveikė, o izo
liatorius ,— sausakimštei pri
grūstas. Tad vežėm ją ligoni
nėn. Bet ir ligoninėje nebuvo 
laisvos vietelės, — palikome ją 
koridoriuje pasodintą ant rogių.

Moteris buvo utėlėm apteku
si, cingos ir šalčio nukankinta. 
Ji kalbėjo rusiškai. Klausėme: 
“Kaip tu, šio krašto laisvasis 
žmogus, čia atklydai?” Ji sakė 
esanti iš Jakutsko. Prikalbėta 
čion atvykti. Direktorius šnekė
jo, kad čia esą daug žuvų, už di
desnes mokėsią daug pinigų, o 
mažųjų esą tiek, kad per jas bū
sią galima vaikščioti. Mieste, 
esą, stigę maisto, todėl ji pa
klausiusi ir čion , į šiaurę, at
vykusi. žvejyba buvo nesėkmin
ga; mažai uždirbusi ir jau se
niai nebegalinti išpirkti maisto 
kortelės. Apie žuvį, esą, neten
ka nė kalbėti. Už ją moteris ga-

OS®

Nuo

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki

$20.000.

Passbook Savings 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly

Linnea Marra, 10 metu amžiaus, Olean, N. Y. išmoko važinėti vien
ragiu. šeimos pudelis "Popeye" pasitiki mergaitės sugebėjimais ir 

nesibijo sėdėti .ant nugaros tokioje pavojingoje kelionėje.

MIDLAND
SAVINGS

LOJW4 JSSOeUTįOK

4M ASSIES AVENUE
s&ucasc zjjwse tsss

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5.000)
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f POEZIJOS VEIKALAI
<■ Poezija - kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti. mažuti, deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
tinginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.
* ;• Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

L J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 126 psl. Kaina $1.—. ' ' .
• ' 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL $2.00.

5. Butkp Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL SI,50.
- 6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, eilių rinktinė, 169

psL Kaina $3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
8. AnatollĮus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai aule 
£ išrietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranau'ikc 
’'Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., 36.00
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2.50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

liai, 92 psL, $1.00.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
19. Eugenilus Gruodis, AGU0NO6 IR SMĖLIS. Eilės. 70 psl., $1.00.
20. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $250
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologijos posmai 

55 psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.90.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, Chicago, UL 60608
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vusi maistą iš bendro katilo. 
Šiurpi buvo išvaizda, bet jos bal
sas buvo skambus. Matyt, bū
ta stiprios sveikatos žmogaus. 
Vėliau aš ją mačiau mirusią.

Sanitarės mums rodė kai ku
rių “prikalbintų” tėvų — jaku- 
tų vaikus. Jiems cinga iškraipė 
burnas. Jie vaitodami kvėjavo 
pro suskųstus dantis. Atidarius 
lūpas, buvo matomi kraujuoją 
dantų smegenys. “Prikalbintų” 
bei suagituotų Sibiro krašto žmo
nių Trofimovsjke-buvo nedaug. 
Bet čia buvusieji'riebiais keiks
mais apgailestavo, kad patikėjo 
gražiems savo viršininkų paža
dams ir čion atvyko. “Už ką mes 
kovojame?”’— šnekėjo jie. “Ar 
ne vis tiek, kas mus į ožio ragą 
lenkia, — privatus savininkas 
ar darbininkų valstybės direkto
rius ?”

Dotnuvos žemės Ūkio Akade
mijos rektorius prof. V. Vilkaitis 
dirbo tundroje prie samanų rin
kimo. Prieš poliarinėms nak
tims prasidedant, jis ir jo šei
ma, žmona (padagogė), 12 m. 
amžiaus sūnus ir 8 m. duktė, bu
vo pasiųsti saugoti susūdytų žu
vų statinių. Sandėlis buvo už 
kilometro nuo naujai pastatytos 
sodybos. Ten buvo vieniša len
tų sukalta pašiūrė ir iki pusės 
smėlyje — samanų sargo buvei
nė.

galėjo ją pasinaudoti savo ir 
savo šeimos gyvybei išlaikyti.

Kankinio profesoriaus sąna
riai buvo jau sustingę, bet jis 
dar su viltimi kalbėjo apie pasku
tinę svajonę, — kad cingos su
suktam, dėžėn patalptintam leis
tų jam grįžti į savo tėvynę.

Siautėjo vidutinė sniego audra, 
kai prof. Vilkaičio palaikus nu
tempėme į kapinių vietą ir pa
guldėme sniege prie kitų nu
kankintų vergų. Tautiečiai iš
prašė iš direktoriaus lentų pro
fesoriaus karstui. Jo sūnus bu
vo labai jautrios prigimties. Jis 
visuomet stengdavosi kam nors 
padėti. Jis dirbo statinių dirb
tuvėse. Prie šio darbo buvo pri
statyti atvežtieji jauni jakutai. 
Jų tėvams išmirus kolchozuose, 
jaunieji, pabėgę į miestą, kur 
gyveno klajoklių- gyvenimą. Pa
minėtini jų papročiai f kankinti 
savo draugą, atiminėti alkanam 
duoną, drabužį;- muštis, žaloti 
peiliais ar dideliame šaltyje ku
rį nors saviškį išstumti iš patal
pų. Savo žiauraus meistro jie ne
bijodavo, bet jaunąjį Vilkaitį jie 
mylėjo ir jo neužkabinėdavo, še- 
šeriems metams praslinkus, pa
krikusi nervais, cingos žaizdų 
nukankinta Jakutske mirė prof. 
Vilkaičio žmona.

sius darbus, Besidžiaugdama < priešindavosi ir į darbus neida- 
gautų ligoninėje darbu, ji buvojvo. Jos šnekėjo: “Ar tai čia bū- 
labai patenkinta savo vaikų svei-1 siąs tasai laimingasis gyveni- 

Į kata ir smarkumu. Vežama į 
Trofimovską, ji buvo taip pat ge
ros nuotaikos; juokavo, ir kai 

i mus iškėlė į krantą, šnekėjo, kad 
čia pasiliksime tik tol, kol at
plauks jūrų laivai, kuriais tik
rai keliausime į Ameriką. ši 
moteris tada nė nepagalvojo, kad 
jai teks dėl savo vaikų skaudžiai 
verkti, kai ji kiek vėliau pamatė, 
prie ko neišvengiamai viskas 
ėjo. Jis vis dar laikėsi, kad ne
pakriktų jos nervai.

Ašmantienės kūdikis mirė tuo
jau, atvykus į šę kraštą. Jos 5- 
rių metų amžiaus mergaitė mi
rė, jai esant ligoninėje. Jos vy
ras buvo Krasnojarsko stovyk
lose. Tai toks buvo šios opti
mistiškai nusiteikusios ir darbš
čios moters ir jos vaikų -gyve
nimą galas.

Man su kita moterimi teko ga
benti septynerių metų amžiaus 
mergaitę į kambarį, kur buvo 
sutelkti vaikai našlaičiai. Ištuš- 
tėjusioje barako kertėje, žvakės 
šviesai paryškinant aprūkusias 
lentų sienas, tos šviesos prieblan
doje tyliai nė nekrustelėdami 
vienišai stovėjo keletas vaikų 
našlaičių su veidukais be išraiš
kos ir vaikiško gyvumo. O čia 
pat niūri su aprišta galva mo
teris kiek pasilenkusi maišė be
sikūrenančią krosnelę. Palikusios 
mūsų atvežtą mergaitę našlai
tę, skubėjome iš patalpos, pava 
dintos “prieglauda”, nes pau per
daug baisių vaizdų buvome ma
tę. Tačiau dar baisesnis jaus
mas mus apėmė, pamačius be 
tėvų. Mes. aiškiai jautėme, kad 
išėjusios už durų palikome ten 
didį šiems- našlaičiams bolševikų 
nusikaltimą, bet privalėjome ty
lėti. •

Jei šie vargšai vaikai, išlikę 
gyvi, paaugs, tai jiems įkals į 
galvas, kad jie turi garbinti sa
vo tėvų žudikus ir dirbti smur
tininkų naudai.

Saloje,-kiek toliau nuo nese
niai pastatytos gyvenvietės, sa
vo jurtose žiemojo jakutų žve
jų kolchozas. Pirmais mūsų čia 
žiemojimo metais, mes su jais 
retai susitikdavome. O dabar, 
orui kiek atšylant, matėme, kad 
ir šitos stovyklos mirusius.tem
pė Į kapinėms skirtą vietą. Tro- 
fimovsko žvejybos Įmonėje ja
kutų nedaug tebuvo. Jų žmonos

mas, kurį žadėjo sovietų val
džia?” Žemesnieji viršininkai 
pareikšdavo, kad jakutai, esą, 
nesusipratusi tauta, sunkiai ap
šviečiama, nors ši tauta savo sa
vita kultūra, gal būt, buvo pra
šokusi mokytuosius rusus. Žinau 
tik tiek, kad rusams bolševikams 
įsigalėjus, 1939 metais ir jaku- 
tams buvo įbruktas rusisiškasis 
raidynas. Ir jakutai prieš jų no
rą buvo atgabenti į tolimąją 
šiaurę. Jie sirgo trachoma, džio
va, kentėjo nuo soliterio ir cin
gos.

Mums kartą teko gabenti ja- 
kutą ligoninėn. Šis žmogus ne
norėjo palikti savo darbo dėžu
tės su įraikiais. Reikėjo ir dėžu
tę su juo gabenti. Bloga rusų 
kalba jis mums aiškino, kad esąs 
dailidė. Jakutske jis turįs nuo
savą namelį ir kad “sachaliarų 
(mišrių jakutų) “načalnikai” jį 
į čia atgrūdę, sakydami jam — 
“eik kur nori” — kartodamas jų 
žodžius aimanavo ligonis. Su
pratome, kad vienam “sachalia
rų” prireikė to jakuto namuko.

Begelbėjančioms žiaurių gy
venimo sąlygų naikinamą darbo 
jėgą, mums pačioms reikėjo nuo
lat tvarkytis, lopyti savo skudu
rus. Mintyse tik duona, kuras ir 
skudurai. Motinoms, be to, rū
pėjo apsnigtuose barakuose tam
soje nykstantieji gyvieji ir mi
rusieji vaikai. Aš savo rankas

vis dar tegalėjau lankstyti tik 
iki alkūnių, mano keliai buvo pa
tinę ir nelankstūs, galvojimas 
lyg aptemęs.

Dėl maisto stokos visai nusil
pusius ir sergančius betampy- 
damos į ligoninę, galėjome ge
riau pažinti mūsų gydytoją mo
terį Gryką (ukrainiečių kilmės). 
Jos tėvai bolševikų valdžios buvo 
išvaryti iš gimtojo krašto, o duk
tė, patekusi į komjaunimą, auk
lė josi bolševikinėje dvasioje - 
kitaip galvojančių ir sovietų val- 
džio darbams nepritariančių ne
apykantos dvasioje. Susidaręs 
dvilypumas tarp dabartinio auk
lėjimo ir paprasto gyvenimiško 
žmoniškumo dažnai reiškėsi gy
dytojos poelgiuose. Mes dar ne
supratome, kad sovietų Rusijos 
žmonėms auklėjimu skiepijamos 
pažiūros bei įpročiai dažnai pa
prastoje gyvenimo praktikoje 
paremiamos dar ir teroro priemo
nėmis. Jei, pavyzdžiui, gydytoją 
atsiuntė į šį baisų kraštą, tai ir 
ji pati žinojo bei jautė, kad ji 
neturi valdžioje ir partijoje pa
sitikėjimo. Save gelbėdama nuo 
įtarimų, ji ir vergams kartais 
būdavo gana šiurkšti.

(Bus daugiau)
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Raginkite savo apylinkę

Direktorius buvo žadėjęs atei
tyje įrengti prof. Vilkaičio va
dovaujamą šilnamį Trofimovs- 
ke, bet tas pats direktorius ne
pasirūpino, kad profesorius iš
liktų gyvas. Profesorius taip pat 
mirė bado mirtimi, besistengda
mas jam priklausančiu duonos 
gabaliuku išlaikyti savo vaikų 
gyvybę. Jis mirė cingos susuk
tais sąnariais, utėlių suėstas, 
žuvį saugodami Vilkaičiai ne-

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. z
galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

Po kelių dienų, mums pra
dėjus dirbti ligoninėje, gydyto- | 
ja liepė nugabenti į baraką tri
jų vaikų motiną, bu v. pašto val
dininkę Ašmantienę. Moteris bu- I 
vo visai be jėgų, tad mes šiaip j 
taip išsisukome nuo jos gabe
nimo į baraką,, susirasdami prie- ’ 
žasčių. Kambarys, iš kurio ji j 
buvo išvežta, ištuštėjo. Kol ji 
buvo ligoninėje, to kambario ' 
žmonės išsikėlė kitur. Tuo bū- j 
du ši moteris praktiškai neteko 
savo vietos. Ligoninės priesta- * 
tas, kuriame buvo sudėti ligonių 
drabužiai, iki lubų buvo prineš
tos jau kieto, susigulėjusio snie
go, tad negalėjome paimti ligo
nės drabužių. Ir šį kartą atsi
kalbėjome, kad nuogos, be dra
bužių moters mes negalim ga
benti.

Ašmantienę atvežė kiti paly
dovai ir pro lubų skylę nuleido 
į mūsų kambarį, nes čia per 
trumpą laiką buvo mirę per de
šimt asmenų ir buvo apstu vie
tos. Bet kas ir kaip mirštančią 
galėjo Čia slaugyti? Nutempė
me ją atgal į ligoninę, kur netru
kus ji ir mirė.

Ir į Arktį atvežta Ašmantienė 
niekad nenusimindavo. Ji daž
nai kalbėdavo apie save, kad ga
linti daug dirbti, kad ir įvairiau-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir pai ūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Sen. Jackson tiria rimtas problemas
Leonidas I. Brežnevas, sovietų imperijos komunis

tų partijos pirmasis sekretorius, keliais atvejais Ameri
koje, o vėliau ir Europoje pareiškė, kad “šaltasis karas” 
jau baigtas. Jis džiaugėsi, kad jam pavyko įtikinti prezi
dentą užmiršti praeitį ir pradėti “abiem pusėm” naudin
gą prekybą. Brežnevas pripažino, kad Sovietų Sąjungai 
reikalinga ekonominė parama. Jai reikalingos modernios 
mašinos, elektronika ir įvairūs žemės ūkio gaminiai. 
Amerikon atvežtos Brežnevo “dešiniosios rankos” aiš
kiai pasakė, kad Sovietų Sąjunga negalinti mokėti už 
reikalingas mašinas. Rusijai reikalingi ilgų metų kredi
tai pačiomis palankiausiomis sąlygomis. '

Prezidentas Niksonas, sekretorius Rogers ir kiti 
aukšti pareigūnai rusams priminė, kad taikos Europoje 
nebus, jeigu nebus sudarytų tai taikai reikalingų nuo
taikų. Amerikiečiai reikalavo, kad sovietų valdžia leistų 
rytų Europos žmonėms susitikti su vakariečiais, kad jie 
galėtų esamas problemas aptarti ir savo nuomones pa
reikšti. Amerikiečiai taip pat reikalavo, kad sovietų val
džia nustotų visai bereikalingai ir be jokio pagrindo kė
lusi karo nuotaikas. Ji kalba apie “imperialistų karo pa
vojų”, kada ji pati žino, kad niekas karo nenori ii* naujo 
karo pradėti nesirengia.

Šiuo atveju Amerikos pareigūnai buvo nepaprastai 
švelnūs. Jie žinojo, kad agresijos karus planuoja, finan
suoja ir diriguoja sovietų karo ir politikos sluoksniai. 
Rusai apginklavo ir finansavo kiniečius, Įsiveržusius į 
Korėją. Rusai duoda pačius naujausius ginklus šiaurės 
Vietnamui. Net ir šiandien,, kada Brežnevas važinėja po 
pasaulį ir kalba apie “šaltojo karo” pabaigą, sovietų gin
klai tebeplaukia į šiaurės Vietnamą, Į Kambodiją, Laosą 
ir kitas pietų Azijos vietas. Sovietų valdžia kursto ara
bus prieš Izraelį, kurdus prieš turkus, palestiniečius 
prieš Libano vyriausybę.

Amerikiečių išdėstytos taikos sąlygos rusams neįdo
mios. Jiems taika yra susijusi su dabartinėmis Rytų Eu
ropos sienomis. Jeigu dabartinės sienos nebus pripažin-
tos, tai rusai tokios taikos nenorės. Taika jiems turi bū
ti susijusi su Antrojo pasaulinio karo grobiu. Kad tas 
grobis ves prie naujo karo, dabartinei sovietų valdžiai 
visai nerūpi. Rusai atmetė pasiūlymą laisvai pasikeisti 
idėjomis. Rusai nenori leisti kitoje “geležinės uždangos” 
pusėje esantiems žmonėms susipažinti su laisvojo pasau
lio spauda ir kitokiais pagrindais taikai.

JAV vyriausybė yra užėmusi labai gerą poziciją tai*

ZIGMAS L GURA

XX amžiaus mokslininkai
3

Galvok apie pasiansą. Kamuolio žai
dynėse yra laimėjimas ir pralaimėjimas, 
bet kai vaikas meta savo kamuolį į sieną 
ir vėl jį sugauna, juk reiškiasi kitaip. Ste
bėk, kokį vaidmenį vaidina sugebėjimas 
ir laimė. Ir kaip įvairuoja sugebėjimas 
šachmatų žaidime ir sugebėjimas teniso 
žaidime.

Dabar pagalvok apie ratelio žaidimą; 
čia yra linksmumo elementas, kitaip pra
das, bet kiek kitokių charakteringų ypa
tybių dingsta! Ir taip mes galime įdomau
tis ir daugeliu, labai daugeliu kitų žaidi
mų grupėmis, kaip bendrumai pasirodo ir 
dingsta.

Tokio stebėjimo padariniai šie: mes 
matome pairtų bendrumų rezginį, kai įsi- 
painiojama ir kryžiuojamas!: kartais ben
drumai dominuoja, kartais bendrumai tik 
detalėse. Tokius bendrumus aš vadinčiau 
giminingumu... Iš viso, W. filosofiją sun
kiau suprasti. Iš čia ir ‘‘mistinė” traktato 
užbaiga, kad išdėstytoji analizė esanti be- 
reikšmė(specialia prasme) Taigi traktato 
teigimai buvę lyg kopėčios , kurias reikia 
numesti, kai tikslas pasiektas.

čia aš tik mažą dalelę kaip pavyzdį pa
ėmiau iš jo šiuo reikalu ilgo filosofinio ty
rinėjimo, kad galėtum bent kiek pamatyti

DR. GENIO NUOTYKIAI HELSINKIO I** ?•;. _ . „ , , . savuosius kredencialų lape-
KONFERENCIJOJE ' ««». .□»*« u»u. u,

< . I draugas, kas priešas. Rusus
Dr. Jonas Genys, Alto atstovas Helsmkkr konferencijoje atpažinau, nes jie laikėsi tik
1. TARP GERŲ DRAUGŲ IR 

DIDELIŲ PRIEŠŲ ,
Mūsų spaudos pranešimai, 

kad liepos 4 dieną as dalyva
vau Rytų Vokietijos ruoštame 
priėmime, yra netikslūs. Tą 
vakarą aš, Eglė Žilioaytė ir 
latvis Paulius Reinhardas bu
vome korespondentų baliuje, 
kurį ruošė Suomijos spaudos

klubas, čia gėrimai ir užkan
džiai buvo vaiteli. Daug kores
pondentų stovėjo bei sėdėjo 
gražiame kiemo sode. Grojo 
orkestras ir vyko šokiai. Pra
džioje man buvo liūdna, kati 
daug kas čia linksminosi, kai 
mano tėvynė parduodama. Iš 
istorijos prisiminiau apie link
smybes Vienon kongrese, kai 
ir ten mane tėvynė buvo par-

———------—--i————-—»—

kos klausimais, bet savo tos pozicijos ji nėra pakankamai 
išryškinusi. Vyriausybės atstovai JAV poziciją pranešė 
rusams, bet amerikiečiams ji nepakankamai aiški. Mums 
atrodo, kad sen, Henry M. Jackson atlieka naudingą dar
bą. Senatas yra. sudaręs vyriausybės operacijų komitetą, 
kuris kartas nuo karto patyrinėja, kaip tos operacijos 
yra atliekamos. Taip pat yra sudarytas nuolatinis pako
mitetis, kuris tiria investigacijas. Šiam pakomitečiui va
dovauja sen. Henry M. Jackson. Pakomitetyje yra įta
kingų abiejų partijų žmonių, kaip John h McClelan, Sam 
Ervin, Abraham Ribikoff, Charles H. Percy, Jacob Ja
vits ir kiti.

Šių metų liepos 12 dieną sen. Jackšono vadovaujama 
pakomitečiui liudijo prof. Leopold Labecb?, kelių knygų 
liečiančių Sovietų Sąjungą, autorius. Prof. Labedž paci
tavo pakomitečio nariams šių metų liepos 2 dienos Prav- 
dą, kuri šitaip rašė:

“Tiktai naivūs žmonės gali laukti, kad galingiau
sios kapitalistinės valstybės vadų “taikios koegzisten
cijos” principų pripažinimas panaikins arba susilp
nins pagrindines mūsų epochos priėšgiiiybes: konflik
tą tarp socializmo ir kapitalizmo. Tiktai naivūs žmo
nės gali laukti, kad ideologinė kova tarp šių dviejų sis-- 
temų nustos savo reikšmės”.

Pacitavęs viršuje išverstą Pravdos įžanginį, atmuš
ta po to, kai Brežnevas visam pasauliui paskelbė “šaltojo 
karo” pabaigą, prof. Labedz šitaip komentuoja:

“Gali būti, kaip p. David Rockefeller pasakė, kad 
jų lyderiai nebetiki jų pačių propaganda, bet jie tikrai 
pažįsta politiškai naivius žmones. Kaip ten bebūtų, 
Brežnevui sugrįžus, kol dar visa sovietinė Spauda vak- 
savo jo “istorinę misiją”, 1978 m, liepos 29 d. Pravda 
paskelbė politinio biuro pranešimą, sveikinantį sugrį
žusį sekretorių šitokiu paragrafu:

Kaip iki šio meto, Sovietų Sąjunga griežtai atmes 
visas agresingų ittiperialistinių valstybių intrygas ir 
teiks pagalbą tautoms, kovojančioms už taiką, tautinį 
išsilailaisVinimą, demokratiją ir socializmą’^ (Hear
ings before the permanent Subcommittee on investiga
tion, Washington, D. C. 55 psi.)

Washingtone, Paryžiuje, Berlyne ir Maskvoje Brež
nevas skelbia “šaltojo karo” pabaigą, Maskvoje jis pasa
koja, kad kova ir toliau bus tęsiąiha. Vienur jis pasižadu
neteikti šiaurės Vietnamui ginklų, .kitur jis viešai skelbia, 
kad ta parama ir toliau bus teikiama. Washingtonas 
Brežnevui pasakė, kad taikos nebus, jeigu karo nuotai
kos ir toliau bus kurstomos, bet Brežnevas pasižadėjęs 
tas karo nuotaikas panaikinti, jas toliau tebekufsto.

Būtų tikrai naivūs tie kapitalistai, jeigu Brežnevui 
ir visai komunistinei gengei sutiktų duoti didelius kre
ditus.

savotišką, kartais metodą naudoja tiesai 
surasti...

Taip tik labai trumpai ir eskyziniai if 
tik kaikuriais bruožais, nuotrupomis su
minėjus žymesnius XX amžiaus filosofus, 
mokslininkus, profesorius, iries matome, 
kad jų yra daug it jų moksliniai tyrinėji
mai labai įvairuoja, bet jie visi stengiasi 
surasti žmonijai tinkamiausią kelią į ge
resnę ateitį iš dabartinės žiaurios, painios, 
skausmingos, šiurpios, liūdnos ir baisios 
tikrovės.

Kaip tiktai Šia kryptimi ypatingai tei
giamai pasireiškė Schweitzer ir Gandhi, 
kurie praktiškai pabandė parodyti pavyz
dį, kaip reikia dirbti ir elgtis, norint, kad 
čia žemėje žmonėms būtų lengvesnis, ge
resnis laimingesnis ir laisvesnis gyveni
mas.

Schweitzer. Albert, 1R75 — 1915. Lie
tuvių Enciklopedijos žodžiais, pagal maąs- 
tyttią ir elgesį lyginamas su Mahatma Gan
dhi, o kitų laikomas 13- j u apaštalu. Jo ti
kėjimas yra, kad Jėzaus skelbtoji krikščio
nybė tik per meilę pasiekia sąlytį su Dievu 
ir kad ne žodžiais skelbti ir teologinius vei
kalus kurti, o darbais padėti vargstančiam 
bei kenčiančiam artimui.

Sch. buvo filosofas,- evangelikų teolo
gas, nmzikas, gydytojas, pacifistas, huma
nistas. Smerkė karus, dirbo taikai.

Sch. sako, kad kiek patikrinti seni šal
tiniai rodo, Paskutinėj Vakarienėj Kristaus

savo grupėje (kieme turėjo 
stalą), ir garsiai kalbėjo. Ne
tyčia užkalbinau lenką ir če- 
koslovaką. Kai čeko paklau
siau, kas pas “juos” naujo, jis 
atsakė vienu žodžiu “plocho”. 
Gan greit susipažinau Radio 
Liberty atstovą Aleksanderį 
Porouanski. Su juo susitariau, 
kad kitą dieną atsivesiu į Fin
landia Hall patalpas lietuvį, 
kuris kalbėtų apie Baltijos val
stybes rusų kalba. Čia pat bu
vo senas, žilas koresponden
tas, National Public Radio 
agentūros atstovas, Henrys A. 
Kurthas. Jis žydų kilmės, gi
męs Vokietijoje. Papasakojo, 
kaip rusai spaudos konferen
cijoje atsisakė kalbėti apie 
Čekoslovakiją. Jis pasisakė, 
kad įtaria rusus ir nori Balti
jos tautoms padėti. Susitarė
me, kad sekančią dieną susi
tiksime konferencijos rūmuo
se, kur jis nori turėti su ma
nim pasikalbėjimą ir perduo
ti per 150 Amerikos radijo 
stočių. Taip pat susipažinau 
su kai kuriais Retitėrio ir UPI 
korespondentais. Berlytio Reu 
terio agentūros vyresnysis ko
respondentas Donald Armour 
pasakė, kad jis buvo pirmas, 
kuris paskelbė visam pasau
liui apie Hemo Kalantos susi- 
degiflimą. Visiems sutiktiems 
korespondentams pasakojau 
apie Baltijos valstybėms daro
mas skriaudas. Taip pat dali
nau kvietimus į mūsų (Balti
jos tautų) ruošiamą spaudos 
konferenciją, betrukus jad 
daug dalyvių žinojo, kad aš 
pabaltietis, ir kad aš (kMbu 
prieš rusus. Padėtis darėsi la
jai įtempta, kai atėjo naktis, 
škulius Reinhardas jau buvo 
dingęs. Aš nutariau irgi ko 
greičiau pranykti. Alėja buvo 
tamsi ir tuščia. Ėjau su tam 
tikta baime, kol pamačiau 
kryžkelėje stioiiiių policini n- 
£ą. čid sulaukiau busą, ir grį- 
žau laimingai į Inter-Ceilti- 
nėntal viešbutį. Panašiai, tam
siomis gatvėmis, iš Rytų Vo
kietijos Ambasados buvO grį
žęs Uldis Grata.

2. RADIJO BANGOMIS Į
Rytus Ir i vakarus

Liepos 5 dieną aš ir Dr. P. 
Vileišis nuvykome į Finlandia
H&ll. čia buvo daug delegatą 
ir reporterių, visi susirinko 
klausytis Amerikos Valstybes 
Dept. Sekretoriaus W. Rogėrs 
vdlbos. Mes nuvykome pūsva-
ahdžiu anksčiau, — turėjome 
susitikti radijo reporterius. 
Jis futėjo kalbėti rusiškai į 
Rytus, o aš į Vakarus anglis-

duona ir vynas, bet kaip padėkos malda 
už duoną ir vyną, be to# Kristus nebuvo 
linkęs , kaip žydų tauta dar ir-dabar laukti 
Mesijo, kuris turėtų žydus padaryti galin
gais. Tas pablogino jo padėtį ir, farizė- 
janis spaudžiant, nulėmė jo mirtį. Taip
pat ir save jis nelaikė tuo Mesiju, bet bau
dė klausytojus nuteikti ir apšviesti tikėji- 
tnu į dvasinį Mesiją, kad su laiku jie visi 
pajėgtų pažinti Mesiją savyje. Kristus 
paprastai vis taikė kaip dorinę meilės reli
gija-

Atrodo, Sch. tokią meilės religijos sam
pratą ir nutarė įgyvendinti, pasirinkdamas 
Afrikos džiunglių (tropikai, apaugę tan
kia, susiraizgiusia, neįžengiama augmeni
ja) daktaro darbą teikti laukiniams žmo- 
hčms medicinos pagalbą iš meilės žmogui, 
1913 ra. išvykdamas su žmona į Lambarirte, 
pusiaujo prancūzų kokmijOft.

Toks planas jau nuo seniai būvo mano 
Svarstomas, nuo studentavimo dienų. Man 
atrodo nesuprantama turėti laimingą gy
venimą. kai aplink tiek daug žmonių ken
čia ir reikalingi įvairios pagalbūs. Aš nuo
lat galvojau apie kitus, kuriems neskiria 
laimės dėl neturto ar dėl nesveikatos. AŠ 
ryžausi atsisakyti ramaus gyvenimo, karį 
man skyrė susidėjusius aplirtkyhčs. Panū
dau duoti šį lą, kad palengvinti pasauly 
vargą. Iš pradžių bandžiau Europoje su 
našlaičių globa, bet visokioms mūrio pa
stangoms buvo tiek įvairiausių snnkirinų. 
kad man nepavykdavo pravesti savo sie

Dn Jenai AL T ė AHtevėi Washington* Lr Pi. B IV
Seimo komiteto pirmininkas, liepos 6 d. ryt^ prie savo celės 
No? 11 Bspoo kalėjime Helsinkio priemiestyje, Suomijoje. 
Jk ff kiti Baltuos taofry atstovai Helsinkio Europos saugu
mo ir Kooperaci|os konferencijoje, parodė didelę vienybe ir 
sOfKfefumą draugėms, net grįžo atgal Ir pasiliko viehtrfese 

tol, kol nėHleido vis^.

kai. Aš buvau pristatytas, kaip 
Anlėrikoš lietuvių laikraščių 
korespondentas Helsinkio kon 
fefenCijojė, atvykęs iš Wash- 
ingtono. Hetiiys Kurthas pa
darė įžangiilį pareiškimą, kad 
yfa abejonių, dr ši konferen
cija pasieks savo tikslus, neš 
rusai ttėdarU jokių nuolaidų. 
Pirmas. klausimas btivo, ką aš 
manau apie šios konfėtehcijos 
pasisekimą. Aš pareiškiau, 
kad negali būti tikros taikos, 
kuri yra statoma ant blogų pa
grindų, Negali būti taikos, kol. 
Baltijos kraštų žmonės, lietu
viai, latviai if estai, tebėra ru
sų pavergti; kol rtisai kontro-' 
lihoja visą rytų Europą ir kol 
rusų atinijos jrra pfiė Elbės ir 
Berlynu. Toliau tęsiau^ kad 
noriu žinoti, kas atsitiko su 
Atlanto eharta ir kas atsitiko 
šit pažadais duoti laisvę vi
soms tautoms. Norėčiau žino
ti# kada . Sus -afetatytos žmo
gaus tfeisėš UŽ geležinės už
dangos? Kada bua sugrąžintas 
Simas Kudifka# if kada bus 
leista laisva emigracija. Nega
ili būti tikros taikos# kol bus 
grąžinta laistė pavergtoms 
tautoms. ,

Po to Dr. Vileišis tūrėjo pa
sikalbėjimą rusiškai su Radio 
Liberty • atstovu, žinoma, jis 
turėjo daug ką pasakyti rusų 
tautai. KoniUfirstuš tiksliai ap
kaltino už Baltijos tautų pa
vergimą, žudynes, ištrėmimus^ 
it kankinimus. Kalbėjo gan 
gdrsiai. Greit mus apsupo ru
sai if pradėjo iš tisų pusių fo
tografuoti, Negana to, pasibai
gus mūsų pasikalbėjimams SU 
radijo atstovais, jie dar mūs 
sekė. Dr. Vileišis staiga atsisu
ko ir vienam iš jų sako,- prie- 
teliau, atsiųsk man nuotrau
kas. Tas stimišo, sako duok 
adresą. Dr. Vileišis davė ad
resą. Šis Užsirašė# bet tuoj put 
jį apsupo kiti komisarai, šis

tnaflyinus; Vėliau bandžiau rūpintis dėl 
Vaikaiti ir btivtisiu krtliniū.- Jau sekėši su
rinkti tam reikalui ir pinigų. Bet pasitaikė 
perskaityti rašinį, jog Kongo Misijai trūks-

žodžiai buvo ne kad jo kūnas ir kraujas yra
4’— MAW1EK0S, CfflŪčd ,1, M.L.- Tl'£S4aY, aUčUs? M,

tą darbininkų. Buvau tnomet jaū 30 metų. 
Pradėjau ruoštis ir rinkti aukų mažai ligo
ninei ten įrengti,

Man rūpėjo surasti ar laukiniai rimi- 
tyvūs žmonės vadovaujasi tik papročiais, 
ar pajėgia tikrai nepriklausomai galvoti, Ir 
ntistebau supratęs, kad jie labai įdomau
jasi gyvenimo prasmė ir gėrio ir blogio pri
gimtim.

Primityviems žmonėms, kurių sergan
čiam giminei nėra vilties pasveikti, tenka 
ir neminėti jokios vilties, nes jie nori aiš
kiai žinoti, jie tokį smūgį išlaiko, jiems 
mirtis yra kažkas natūralaus. Jie mirties 
nesibaido, sutinka ją ramiai.

Nežiūrint, kad pasaulis baisus ir žiaurus 
garbėj, beprasmis tikra prasme, lifldflrtš 
džiaugsme vienok tetiki tėikšti pagarbą gy
vybei. _

Amžiaus dvasiai teikiant, žmogus pri
verstas būti skeptiku (tai yra abejojančiu) 
net savo galvosenai, kad Slrsigytėnl su 
teisybe, pateikiama valdžios... Teisybė 
įgyvendinama, nežiūrint skepticizmo.., 
bet deja sugyverit su ja iki pat Ipa&lų sme
genų yra negalima, žmonijos masės’-ir lie
ka skeptiškos, žmonės netenka jokio pa
jautimo teisybės ir jokio nUTo ir prasrilčs 
tam, jausdamiesi gana patogiai, gyvenime 1 
be tinkamo sąmonirigumo, kftpsfa tėn,

įvykis rusus labai stipriai įs
kaudino. Tada jie jau tikrai 
sužinojo, kad konferencijoje 
yra žmonių,- kurie seka jų pi
namus votatinkliūs apgauti 
Europą.

(Bus daugiau)

Suvažiavo daug 
šachmatininku

Šiomis dienomis į Čikagą suva
žiavo 772 šachmatininkai ir sek
madienio popietę pradėjo kapotis 
dėl stambios sumos. Geriausias 
žaidėjas gaus $10,000 premiją. 
Šachmatininkai mėgsta žaisti, 
bet žaidimas juos labiau žavi, 
kai galima laimėti stambią su
mą pinigų.

Laikraščiai praneša, kad šia
me Open. Chess Championship 
geriausiai pasirodė W. Browne. 
Jis jau buvo žinomas Amerikos 
'šachmatininkų tarpe.

— Teofilė Mišauskienė iš Ci
cero apylinkės gavo Amerikos 
pilietybę. Ta ir vardinių proga 
p. Mišauskus aplankė artimieji 
draugai ir kaimynai.

—■ Kaz. Balsevičius, Lack
port, HL, praplėtė savo starterių 
ir generatorių atnaujinimo dirb
tuvę, įsigydamas modernią ga
mybos mašiną.' ~ ■ ’ - ■ - — -

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

krypsta šian, nub vienos pažiūros prie ki
tos. Taip mūsų dvasinis gyvenimas yra 
perdėm sugedęs, sumenkėjęs ir tokiu būdu 
mes gyvename pasauly pilnam apgaulės. 
Mės detali visiško sūsitiaikirtiina ir be doro 
tinkamai susitvarkyti. Trūksta mums ir 
nuoširduino. ntioširdumūs yra juk dvasi
niam gyvenimui pagrindas. Gyvybės pa
garbai kova sū skepticižriiū būtina išeipahl 
iš elementinio ir paprasto galvojimo pagrin
diniais klausimais apie žmogaus santykius 
su visata, apie gyvenimo prasmę ir apie 
gėrio prigimtį. Tokį galvojimą mes aptin
kame pas filosofus stoikus.

Tokį galvojimą pastebim jau ir pas ki
nų filosofą Lao — tee, kuriam buvo svar
bu, kad žmogus savo gyvenime įrodytų 
vieningumą su visata. Panašiai galvoja ir 
graikų ir romelių filosofai Stoikai ir Buda, 
Brahm ir pagaliau, Shopenhaueris. Mano 
riianymu, kiekvienas turi būti ne pasyvus, 
bet ahfytus, teikias, Stengiąsis įrodyti tuo 
pasaulio prastrtingtrfną. Tai turi matytis 
pirmiausia iš santykių žfrnogaus su žmogu
mi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
DieatsMi 
“NAUJIENAS”

Jos vi&ui rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BiRIJŪNAS
IR MNMU* UtoOS

Valandcfe pagal susitarimą

DU L G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
*449 So. PulaaU fcd. (Crawford 

JMdfcal BaUdftwk TaL 1U 5-644* 
Antrai ofisą* —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, IL TaL 599-0500 

Priimi ligoniui pagal susitarung. 
jei nestxmepias aKambma ‘•74-8012

Haluos pagal poetų IL Radaus-, 
ko ir Danutės Mitkienės Žo
džius. _

Visa ši programa buvo išpil-^ 
Vertai pa-

na-

Bal-

DU G L BOBELIS
INKSTŲ tR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHfXURGUA 
TaM. 6954533

Fax VaUay Madical Canter 
>60 SUMMIT SY.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

fiH PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lrt STREET 
Ofiw; HEmtock 4-5349 

Ra£<U 383-2233
OFISO VALANDOS:

Šimtas mylių į Dailiųjų Menų 
Klubo susirinkimą

1973 m. rugpjūčio mėn. 4 d. 
rytą, važiuojant greitkeliu iš 
Los Angeles, Calif. į Santa»Bar- 
barą Calif., kairėn pusėn trau
kė gražūs Ramiojo (Pacifico) 
vandenyno pakraščiai, vieto
mis išraižyti uolomis, nelygu
mais, kitur nusmaigstyti 
mais, mažais ūkeliais.

Bendrakeleiviais Juozas
čiūnas — Švaistas, kurio žmo
na sėdėjo su manąja nugari
nėje sėdynėje, iš anksto užsi
prašė pasiklausyti lietuviškos 
Los Angeles radijo programos, 
nes jie yra gavę ir šiandien per
duos ištrauką iš Marcinkevi
čiaus veikalo apie Mindaugą.

Išklausėme, tuoj dėl girdėto 
pasikalbėjome. Išgirdome gra
žios lietuviškos muzikos, o vie
tinėse žiniose, mūsų nustebi
mui, maloni radijo pranešėja

.RADINSKAS i

suirai, peniUdieių nuo 1—5, tree. 
g sesud. tiktai susitarus.

kak: Gi Wt73

DU W. E151N • E151NA5 
AKUSBkuA ik MOTERŲ Vi'ftOS 
olNEKOLOGINs CHIRURGIJA 

«l32 Sb. Ktbzie Ava., WA 5-2670
rashdds pssaL susitarimu. Jei ūeat- 

ižnėęta, sEam&urti Ml 3-Ouev.

dit NINA KRAUCEL-
KRlAUCEUUNAiTE

Ik MOTERŲ LIGOS 
>i->2 56. KSOžiC AVĖ. 

Til*f. WA 5-an.
Neatsiliepus — skambinti 

471-M25.
y«iand?s pagal susitarimą.

PERDReGNA?
NUSIPIRK

SAUSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PfiOGOMS
BEVĖRLY HILLS GELiNYčIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 843833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

Ofiso tai.’: rtE W818 arba RE 7-9700 
stzidancųos: PR. 6-9801

DR. j. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPBC.
2454 WEST >lst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet.

Leidimsi — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A'S
2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

Stasė Pautienienė bičiuliškai dyta pasigėrėtinai, 
pakalbėjo apie Dailiųjų Menų lydėta gausiais plojimais. 
Klubą ir apie Šiandien įvyks
tantį jo narių susirinkimą.

Los Angeles lietuviškojo ra-'tarė: 
dijo pusvalandis nučiuožė kaipjnuo Dotnuvos iki Los Angeles, 
viena vandenyno banga.
PAS VINCĘ JONUŠKAITĘ PasirodYmų. Dabar jau gali iš 

.eiti į pasaulį. Tegul Tavo kū- 
rvkl AeiolxrC a I 1    X 

• * - --------------< IA,

ję pasimiklinti (mūsų kavutės na naujus talentus, 
padavėjos mokytoja universal 
tele buvo lietuvė), įriedėjome 
į gražų Santa Barbara miestą, 
turintį bemaž šimtą tūkstan
čių gyventojų, štai ir Vincės!
Jonuškaitės - Zaunienės - Les- 
kaitienės namai.

Gatvėje jau skamba lietuvių 
kalba,, matosi šauniai atrodan
čios ir tiek pat šauniai apsiren
gusios ponios. Losangeliečiai 
esame visi pažįstami ir, besi
gėrėdami gražia žolele, apy
linkėmis, girdime, kad viduje 
skamba daugiau balsų. Tenai 
yra iš kitur atvykusių, bei 
keletas Santa Barbara gyve
nančių lietuvių.

Beveik tikri Dailiųjų Menų 
Klubo nariai — mielieji Anta
nas ir Antanina Gustaičiai' iš 
Bostono, Mass. Iš Čikagos pa
ilsėti ir pasisvečiuoti atvykęs 
kun. Vytautas Bagdonavičius, 
buvęs ir tebesąs lietuviškos 
spaudos redaktorius, Lietuviš
kos Knygos Klubo viršūnė. Su 
juo visad malonu pasikalbėti.

Vincės Jonuškaitės namas iš
puoštas lietuviškais paveikslais, 
gintaro kūrinėliais, lietuviš
kais audiniais, knygomis. Tiek 
greitomis matyti. Ji visus vai
šina, sveikina, kiekvienam 
skirtingą ir taikliai šiltą žodį 
suranda, šypsosi, spaudžia ran
ką ar glaudžia prie širdies.

DAILIŲJŲ MENŲ KLUBO
SUSIRINKIMAS

V. Jonuškaitė, išklausius 
komp. B r. Budriūno kūrinius, 

Ilgą, ilgę kelią nuėjai

Atsimenu nuo Tavo pirmųjų

iename miestelyje sustojo- ryba auklėja, augina ir tvirti- 
______ __ ____L gerus pa

dėjėjus, mielas Broniau Bud- 
riūnai”.

Pirmininkaujanti V. Jonus-: 
kaitė visus išvardintus solistus^ 
ir kompozitorių apdovanojo- 
jos sodelyje užaugintomis gy
vomis gėlėmis. i

Naujuoju DMK pirmininkui 
bus Pranas Gasparonis. Jis pa
darė

buvo suteikta pirmoji pagalba./ 
Ji įjareftkuii policijai, kad du] 
nėjfejųstami asinėhys įsiveržė p 
josios krautuvę ir ją padegė. Po
licijai ji pasakiusi, kad ji buvo 
užmiršusi savo rankinuką, ku
riame buVo gaha stambi suma 
pinigų. Ji skūifdėsi, kad biznis 
pradėjęs šlubuoti, nes milžiniš
kame name nebuvo reikalingo 
saugomo. Apatminose korido
riuose dažnai įvykdavo sosirėmi- ■ 
mai, kurie kenkė bizniui. Poli
cija yra pasiruošusi visą reikalą 
atidžiai studijuoti.

Gaisrą užgesinęs gaisrininkų 
viršininkas mano, kad namas bu
vo padegtas. CJaisrininkai spe
cialistai tink visą reikalą, kad' 
galėtų nustatyti Belaimės prie-: 
rastis.

Krautuvės savininkės vyras 
turi real estate biznio įstaigą ta
me pačiame Hancock name.

SVE- 5 RASTO IOKYMA1 
l BŪTM

muTrufytw
R PAAIŠKINIMAI, 
KRIKŠČIONIU

Vf 1 Tts. 5:!8.
> > >

Mįtftį 'bū Dievo sutinkančias širdis, pilnai pašvęstas pildyti jo va- 
atsidavę ftnonės prašo jo palaimų pradėdami kiekvieną* dieną, 

"r visuose
0ievm atidavę prašo jo palain . ,

o pabaigoje kiekvienos dienos ir visuose gyvenimo reikaluose
stefcgte at^mčnh, kad pašventė Dievui viską, o tikėjime jieško jo pašalpos 
vi gyvenimo reikaluose; ir sulig svarbos ją užsiėmimo, tikėjime jie 

H Dieve mpŲėndą visuose gyvenimo reikaluose ir todėl dėkoja už 
Tekia ^a Dievo valia, Recianti mus; toks yra jo noras, —- kad mes 

* ražfridami jį ir garbindami jo palaimas; jis nori kad mes
lies taip darydami turėsime didžiausių pažangų vaikščiodami 
ir gatrsmie didžiausią pašalpą savo pasaukimo ir išrinkimo

S

vių grupinių nuotraukų.
(G.) Kels Čikagos nuosavybiy

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
- 0PTOMETRTSTAS

2611 W. 71st St. — Tek 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal šusitarimą. Uždaryta tree.

Į-' ' HNWIW————

DR. LEONAS SE1IUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W 63 r d STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Ofise tetef.: 776-2880 
Naujai rez. felafu 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71št St.
Ttk 925-8296

Valandos: 2—8 vaL vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie- 
niaif 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tvmcrsoms, M. D., S. C. 
CHIRURGĄ S 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso fol.f.: HEmlock 4-2123 
Raild. fotaf.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos Skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tad telef. Gi 8-6195.

p. sreikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali papalba kojoms 
(Arch Sop ports) ir t t

2850 W««t SJrd St., Chicago, III. 60629 
YoWf.: PRoapoct 6-5084

■' 1 1 1 1 —

SKAITYK PATS IK PARAGINK 

KiWS SRATTY'TI 

NAUJIENAS

(PUTRAMEJ^fAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atsiumŲ. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS :
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Talaf.: HEmlack 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 60629

sek- 
vaL

Po gintariniai šiltos įžangos 
Vincė Jonuškaitė, žinomoji 
Lietuvos operos solistė, pradė
jo Dailiųjų Menų Klubo susi
rinkimą, ‘ kuriant pirmininkau
ti jai tenka.

Ji džiaugiasi matydama ne 
tik Dailiųjų Menų Klubo na
rius, bet ir svečius, kuriuos vi
sus išvardina, ilgaiu aptariami 
atsistoja, paplojame.

Neseniai lietuviu tauta nete
ko dviejų žinomų savo poetų, 
rašytojų: kanauninko kun. 
Mykolo Vaitkaus ir Jono Ais
čio. Jų garbei visPatsistoja ty
los minutei. DMK narys Pra
nas Gasparonis atsivežė garso 
juostų su Jono Aisčio gyvai tar
tais žodžiais, deklamacija. Dė
mesingai išklausyta.

Vėliausių kompozitoriaus 
Broniaus Budriūno kūrinių iš
pildė iš Los Angeles atvykę so
listai Janina čekanauskienė, 
Birutė Dabšienė, Rimtautas 
Dabšys. Akompanavo Raimon
da Apeikytė. Daugiausia iš 
operetės “Sidabrinė diena”. Ir

DIDELIS GAISRAS 
HANCOCK NAME

CHICAGO, m. _ Sekmadie- 
nio rytą dideliame John Hancock 
dangoraižyje kilo gaisras, pa
daręs $1'00,000 nuotolių. Krau
tuvės savininkė Sondra Ornbff 
pranešė policijai, kad 3 valan
dą ryto du nepažįstami įžengę 
į josios specialių prekių krautu-, 
vę, apipurkštė ją kažkokiu skys
čiu ir padegė. Kilęs gaisras ne. 
tik ją gerokai apdegino, bet pa-’ 
darė žalos visam namui.

Namo sargas liudijo policijai, 
kad kelioms minutėms prieš 3, ‘ 
37 metų savininkė, parodžiusi 
jam asmens liudijimą, buvo įleis-' 
ta į vidų ir nuėjo į savo krautu
vėlę. PoYą minučių ^to trijų pYa-' 
važiuojantis policininkas jau ma
tė iš . josios kraūtuvėiės lango 
besiveržiančius dūmus. Kiti liu
dininkai pasakoja, kad 2:45 vai. 
ryto matę savininkę 'Ornoff, liep-' 
snų apimtą, jau bėgančią iš s'a- 
vo krautuvės. Namo sargai tuo
jau apipylė degančią savininkę' 
specialiais purškalais, tuo  jau ap-. 
gesinusias liepsnas.

Savininkė Ornoff buvo nuga
benta j Wesley ligoninę, kur jai

AįjskafČiūofama, kad Chica- 
gojė -esančių nuosavybių mokes
čiai bus pakelti . babar Ch-i
cagos 'gyventojai moka 1972 me
tų mokesčius, 'o 1973 etų mo-. 
kesčius specialios komisijos da
bar tiktai apskaičilfoja.

Mokesčių klausimą labai ati
džiai seka vadinama Civic Fėde-‘ 
ration. Josios atstovai prana
šauja, kad mokesčiai gali būti 
dar daugiau pakelti.

Miestas nepa-jėgra išrinkti vi
sų mokesčių Už nuosavybes. Dau
gelis palieka namus, Sklypuš ir- 
bėga. N'eaptn'ok'ėtūs Sklypus la-; 
bai pigiai nuperka -įvairūs suk
čiai, n vėliau jiiOS parduoda su 
dideliu pelnu. Fakelus mokėš- 
čiuš, dar 'didesnis žmonių skai
čius išsikels į priemiesčius.

m®
TūmiOLT*“^—i.

!

Laidotuvių Direktoriai

TĖVAS
MARQUETTE

2533 W
Telef.: GKovehill 6-234M

ta* bežnyėft. I vteoe ifrioe svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
hiftapitįija kuri vatfinaai “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jd 
pasvsyrfte teiiĖ adresu.: F, Zavftt, 8715 W. 66th Stw Chicago, Ufinofs 604Ž9

IV. RASTO TYRINtTOJAI
■ ® SEĖEBšaifiBB SaSiiaa ■ ■ ■■■■■■■■■■■■■

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

IR SŪNUS
FUNERAL HOME 

71st Street

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpuHk 7-8600 REpubKc 7-S6OL

r proųM seno tmiiu po

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, IU. 60668

Ilgamečio BALFO pirmininko, pretetv
J. B. KONČIAUS knyga

ATSLUINLMAI iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

fdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniai. Ueriaa- 
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatei, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1729 So. Halsfed Street, Chicago, Ulinei 60PG8

JOHN ANTftbNY zivatkauskaš
, Gyv. 7248 So. Možari. Street

Mirė 1973 tn. rugpiūcid thėn. 11 dieną, 10:25 vai. ryto, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: broliai — Bruno W. ir foliūs J. bėi kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. >

Priklausė Nativity 5. V. M. Holy N&me ir Darius - 'Girėnas Ame
rican Legion Post 271. ,

Antradienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.'

Ketvirtadieni, rugpiūčio 16 dieną 9:60 Vai. rytd bus lydimas iš ko
plyčios i Šv. P.iMarijos Gimimo parapijos bažnyčią, o ge&ėftngu 4 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. John Anthony Zivatkauskas giminės, draugai ir pažįsta- .

patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Broliai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. R*E 7-8600.

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
ni patarnavimą ir atsisveikinimą.

Pranešame giminėms, drangains ir pažįstamiems, kad 1973 m. rug- 
piūčio 11 dieną 12:30 vai. po pietų mirė mūsų mylima žmona, brangi 
motina ir sesuo

ELENA VAlCELICNIENe 
tlMbelyte)

AgtWfoteti Sąjungos irarė
Kūnas pašarvotas Aptašo fe. Phillips koplyčiojė, 330^ <56. Utua- 

nica Aveni/e.
Laidotuvės Įvyks ttečiadfeTH, rugpifiSb filėn. 15 'Sieną, iš koply

čios 8:30 vai. ryte bus atlydėta 1 šv. Jurgio parapijos bažnyčią, ku
rioje Įvyks gedulingas pafnaMos už velionės melą. Po pamaldų bds 
nulydėta i Sv. karimfefro Lietuvių kapines.

Nuoširdžiai kviečiame Visus giminės, drtuguš ir pažįstamas da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
u Vyras lervas, idcM»rys — CTKa At4rMė J&anfciftWAas 

su vyry anūkė Saukai Lfc>; IWM Mht^ė
Rukenas M vyrAc Leonu, Tr Julqi JTuratė VaičeYiunas, 
švoferis iAmaVras Alkaitis su šeirrM. Lietuvoje sesOė 
Aleksandra VabHSs su šeima.

Prašome nesiųsti gčlių.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Ptnllipš. Tei. 0Ž7-34M.

$605-07 So. HERMITAGE AVENUE j
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

£330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUUKKiMSKGS AIK AUDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR naktį.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(EACKAfrlCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubKc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, TH. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

------- —------- -------------------
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NĖRA ABEJONIŲ

Insurance plan

827-1121

276-3101

—

sustoti prie grindinyje užbrauk

Pamelos 
Illinois 
kanti ir

- arti 
Daug

u m
Lin

pirmi- 
vienai 
Union

Call: Frank Zapolii 
3208’A W. 95th St 

GA *-8454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

OUT OF TOWN 
— kitur

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL,— TUESDAY. AUGUST 14. 1973

— Chicagos viešoji biblioteka 
skelbia leidėjų dovanotų knygų

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

g) Jei oficialus eismo kontro
lės ženklas yra pastatytas ir lai
komas kitoje vietoje, o ne san
kryžoje, tokiu atveju taikomi 
šio skyriaus nuostatai, išskyrus 
nuostatus, kurie negali būti tai
komi dėl savo prigimties. Kiek
vienu privalomu atveju reikia 
sustoti prie ženklo arba brūkš
nio grindinyje, rodančio, kame 
sustoti, bet nesant tokio ženklo 
arba brūkšnio, privalu sustoti 
prie signalo Įtaiso.

2. Joks pėstininkas, matyda
mas šio ženklo nurodymą, nepri
valo žengti Į kelią, nebent jis 
galėtų daryti tai saugiai ir ne
trukdydamas važiuoklių eismui.

f) Raudona su žalia strėle ar
ba vien žalia strėlė, .

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į(Fagal Čikagos miesto eismo 
kodekso 27 skyrių)

_ 2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. -
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 6O6O«

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CerHflkatal.

V. VALANTINAS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 

Chicago, III. 60631 Tol. YA 7-5980

1. Važiuoklių eismas, maty
damas šio ženklo nurodymus, 
gali atsargiai važiuoti j sankry
žą tik to judesio atlikti, kurį ro- 
strėlė, bet privalo duoti pirmu
mo teisę pėstininkams, teisėtai 
esantiems skerstakyje, ir kitam 
eismui, teisėtai besinaudojan
čiam sankryža.

GENERAL OFFICE
Small engineering firm needs a gal 
for filing,, light typing plus telepho
ne helo. Des Plaines location. 5 day 
week. Permanent.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti Sėlius laikus ir paskrityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko, parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI TeL: VI 7-B447

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uos ir t. t.
487.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V! 7-9327SECRETARY
We need an all-around office person 
with good tvning skills shorthand 
and figure skills verv helnfnl. Sa
lary commensurate with abilitv and 
benefits. Please call Tues.. Weds., 
^burs. nr Fridav. 
MR. SVENDSEN

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklas, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šią knygą lygyti, prašomi parašyti čekj arba Monor 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

1739 So. HALSTID ST„ CHICAGO, ILL.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

2. Joks pėstininkas, matyda
mas šio ženklo nurodymus ar nu
rodymą, neprivalo žengti į kelią, 
kol žalios ar “Go” ženklo nuro
dymas ims šviesti, nebent tai 
daryti leistų pėstininkų ‘Walk” 
ženklo nurodymas.

to brūkšnio, kuris rodo, kame 
sustoti, bet nesant tokio brūkš
nio, privalo sustoti prie signali
zacijos įtaiso ir stovėti nejudė
damas, kol ims šviesti žalios ar 
“Go” ženklo nurodymas.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Eismo kontrolėse įtaisai 
ženklai AUTO BODY and FENDER

— Combination man. Experienced, 
North Side. Chicago. 50-50 commis 
sion. Tony.

OLYMPIC OLDS 283-8100, ext. 59.

RECEPTIONIST — TYPIST
No legal background for bright be
ginner with good typing skills. Loop 
location.

A. G. AUTO REBUHLDERS
Čii automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351 $-14 W. 63rd Sfrttf, Chicago, III. 

TEL. — 776-5838
Anicetas Garbačiauskas, sav.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 64rd ST, CHICAGO

Telef. 434-4661

NOTARIATAS — VERTIMAI

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkiy Reikia

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

TOOL AND DIE MAKER 

or advanced apprentice — for small, 
growing company. Full or part time 

772-9292

GENERAL FACTORY. Local growth 
company ha* several iob openings in 
Elk Grove Village. Fork truck exne- 
rience hplnful and lite assembly 
work available. Aonlv in person 1 to 
5 at: L. B. Mfg.. 2550 Lively Blvd, 

or call 595-8112
An equal Opportunity Employer

16 AKRU NUOSAVYBĖ PROVIN
CIJOJE. labai gražus namas. 34x80 
nėdų daržinė 1.320 pAHn priėjimo 
prie ežero, tinkamo antims. Idealu 
n^nsininkams i’’ ūkininkavimui FD 
NAGLER, GREY EAGLE. MINN. 
56336.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia DArKir*;nku Jr Darhininkiu

jo močiutė, bet ji neseniai bu
vo išėjusi iš ligoninės ir nesi
jautė pakankamai stipri ves
tuviniam triukšmui.

Prie stalo sėdėjo Emma ir 
Anthony Petraičiai, Valerija ir 
Douglas Pankow, jaunavedžio 
tėvai. Salėje taip pat buvo po
nia Eleonor Makutėnas, nese
niai išrinkta Willow Springs 
Village Clerk pareigoms. Gre
ta josios sėdėjo ir josios vyras 
John Makutėnas. <

Vestuvėse dalyvavo Josephiį 
ne Kriščiūnienė iš Beverly 
Shores, Indiana, josios duktė 
Christine Austin, laidotuvių dir 
rektorius John Evans, B. W. 
Sebastian su žmona, p, Bob 
Sebastian su žmona, daininin
kas Algirdas Brazis su žmona 
ir dukromis, p. Peter Kitt su 
žmona, M. Gudelis, Frances 
Smith su vyru, Ona Skever su 
draugais, Vytautas Čepas sii 
dukra Rasa ir daugelis kitų.

Svečiai, išgėrę šampano ir 
sudainavę Laimingų Metų, 
privertė jaunuosius atsistoti, 
išgerti taurę ir pasibučiuoti.

— Sofija ir Juozas Garadai, 
New Port Richey, Fla., pratęs
dami prenumeratą, atsiuntė va
jui 10 dol. Ta proga jie rašo: 
“Nors mūsų prenumerata dar 
nėra pasibaigusi, bet mes ją at- 
siunčiame anksčiau, nes tuo no
rime sutaupyti jums brangų 
laiką, kad nereikėtų siųsti pra
nešimo. Linkime jums ir vi
siems naujieniečiams geros 
sveikatos ir gero pasisekimo 
dirbti apšvietos, kultūros ir poli
tikos veikloje, kad mūsų tėvynė 
Lietuva vėl būtu laisva, kad visi v.
lietuviai būtų sąmoningi savo 
krašto ir Amerikos gerovei”. Va
jaus komisija nuoširdžiai dėko
ja už auką ir už pastangas, taip 
pat už gerus linkėjimus.

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
įrengtas skiepas. $9.420 pajamų į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir audrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių. 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

♦ Chicagos Britanijos Lietuvių 
Klubas rengia ekskursiją prie 
Powers I^ake, Wisconsine, rug
pjūčio 19 d., sekmadienį. Auto
busas išeis iš Brighton Parko. 
4359 So. Maplewood, 7:00 vai. 
ryto. Kelionės kaina, ten ir at
gal — 83.00 asmeniui. Norintie
ji vykti registruojami Prano 
Rumšos maisto krautuvėje. 
4359 So. Maplewood, telefonas 
VI 7-2149. (Pr).

DEPENDABLE WOMAN WANTED 
Light duties and to hp1n with semi- 
’Hval’d woman 5 n’ghfs per week. 
Steadv. ffood oav and nesant home 
Northside Chicago. English n^cpsea. 
ry Good transportation. AR 1-5552

— Kainos labai pakilo per pas
kutinius kelis metus, bet yra 
viena išimtis: elektronikos prie
taisai pramogoms — radijai, te
levizijos, patefonai, magnetofo
nai — dabar daug pigesni kaip 
pirma. Pvz., Grunding radiją 
dabar galima gauti už $14.95. 
O tas radijas tikrai įdomus. Ci
garečių pokelio i 
prikraunamomis 
Labai tinka dov 
ma Gradinsko 
2512 W. 17th St.. Chicago, Ill., Taip pat priimami 
td. FR 6-1998. Atd. 9—6; pirm, ir parengimams. Atd 
ir ketv. 12—9. Sekm. ir treč.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANtfiNYBtS

. Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 6*h STR1ET

T«l.t RBpublIc 7-1941

Pamela Petraitytė ir Dennis Pankow.

Gražius sakinius tarė jaunie 
siems vienas pabrolys, o vėliai 
visi gražiai šoko modernius ii 
vyresniesiems tinkamus šo 
kius.

Visi linkėjo jauniesiems svei
kų ir laimingų metų.

Dalyvis

WELDERjS
Experienced with sheet metal, struc
tural and able to read blueprint. 
Salary is open. Steady job for reliab

le man. Apply in person: 
MORRILL & MOELLER 

2303 WEST 18 ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

M. A. Š I M K U S
Real Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7458
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

vonias, 
darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

L: 778-0838 ar 651-9625

kada 
dona 
mu.

1. šio ženklo nurodymus ma
tančiam važiuoklių eismui pra
nešama, kad žalios ar “Go” ženk
lo nurodymas ims šviesti netru
kus, ir važiuoklių eismas turi 
stovėti nejudėdamas, kol sušvis 
žalios ar “Go” ženklo nurody
mas.

2. Joks pėstininkas, matydamas 
šio ženklo nurodymus, nepriva
lo žengti į kelią, kol ims šviesti 
žalios ar “Go” ženklo nurody
mas, nebent tai daryti leistų 
pėstininkų “Walk” ženklo nuro
dymas.

e) Raudona arba “stok”.
1. šio ženklo nurodymą maty

damas, važiuoklių eismas turi.

viešą išpardavirna prie Michi
gan ir Washington šaligatvių 
rugpiūčio 16 d. 9—7 vai. Esant 
lietui, išpardavimas nukeliamas 
į rugpjūčio 20 d. Rus pardavi
nėjama apie 55.000 įvairių kny
gų vaikams ir suaugusiems po 
25 centus už knygą.

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento

WISCONSIN VALSTIJOJE
Turi būti parduota turima (Surplus) 
pramogoms tinkama žpmė 5—10 — 
15—20 akrų plotais. Visi žemės plo
tai yra prie kelio. Galimi elektros 
įrengimai. Galimi išsimokėjimai. 
Skambinti “Collect”.

TeL (312) 944-5356

Paskutinę šių metų birželio 
dieną Willow Springs mieste
lyje įvyko smagios ir jaukios 

Petraitis vestuvės.
Universitete besimo- 

Nauj ienose dirbanti 
Pamela ištekėjo už ilgamečio 
savo draugo Willow Sprngs 
jaunuolio Dennis Pankow.

Vestuvinė puota vyko to pa
ties miestelio Union Hali salė
je, kurioje dalyvavo daugiau 
negu 200 svečių. Visi palinkė
jo jauniesiems sveikatos ir ge
riausios laimės. Visi svečiai 
buvo skaniai pavaišinti. Kiek
vienas, iki soties pavalgęs, 
gavęs po kelias taures gero 
šampano ir stipriosios. Vėliau, 
kai linkėjimai pasibaigė, tai 
vestuvininkai smagiai pašoko 
prie geros muzikos.

Puotoje ir vaišėse dalyvavo 
jaunavedžių artimesni ir toli
mesni giminės. Prie stalo bu
vo Agnė Alexander, Pamelos 
močiutė ir Emmos motina. Bu
vo ir Emmos tėvas Juozas As
ci 11a. Norėjo vestuvėse daly
vauti ir ponia Radnis, jauno-

1% AUKŠTO mūras du butai — 
‘5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 

; parko. $17,000.
į MIELAM Beverly Shores, pora blo
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 

i kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
j butai po 4 kambarius. Centralinis 
! gazu sildvmas. Nuomos 8300 kas mė- 
•nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21.750

8* KAMBARIU REZIDENCIJA apie 
16 m. Didelei šeimai. Liuksus namas. 
Evergreen Parko ribose. $36,600.

LIUKSUS 2 BUTU mūras
71-mos ir Mozart. Kametai 
gražiu priedu. Garažas. Įrengtas beis- 
mantas. S41 900.

Į ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didėlis, 5 kambarių medinis su 
garažu $15 900.

6 KAMBARIU OCTAGON. įrengtas 
(sausa* beismantas. Apie 50' lotas. 
Garažas ^Arti mūsų. S23,000.

4 BUTU MŪRAS Marouette Parko 
riboje. Naujas gazu šildymas. Nau
jas garažas. Ekstra platus lotas. — 
$36.000.

6 BUTU.I5 M. MŪRAS. Apie $12,000 
pajamų. Maži taksai. Į* pietus nuo 
Talman banko. $81.000.

BARGENAS. 2 aukštų aparta men- 
finis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkvtas beisman
tas. Vertas $68 000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša S4 000 
nuomns. Npiiias r^zu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

! PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

£17-201. Įtaisų paisytinumas. 
Važiuoklės (vechicle) vairuoto
jas privalo klausyti kiekvieno 
nurodymo, kurį duoda oficialus 
eismo kontrolės įtaisas, pasta
tytas pagal šio skyriaus taisyk
les, nebent kitaip nurodytų po
licijos pareigūnas, remdamasis 
išimtimis, šio skyriaus teikiamo
mis autorizuotam nelaimės at
vejo važiuoklės vairuotojui.

27-202. Eismo kontrolės ženk
lų reikšmės. Kada eismas yra 
kontroliuojamas eismo kontrolės 
ženklais, švytuojančiais įvairio
mis paeiliui po vieną, kombina
cijomis ar strėlėmis, tik šiomis 
spalvomis tegali naudotis važiuo
klių vairuotojai ir pėstininkai že
miau nurodomu būdu:

a) Vien žalia arba “Go”.
1. šio ženklo nurodymą ma

tydamas, važiuoklių eismas ga
li braukti į priekį arba sukti de
šinėn ar kairėn, jei toje vieto
je ženklas nedraudžia nė katro 
posūkio. Bet važiuokim eismas, 
įskaitant ir dešinėn ar kairėn 
sukančias važiuokles, privalo 
duoti pirmumo teisę kitoms va
žiuoklėms ir pėstininkams, teisė
tai esantiems sankryžoje ar gre
timame skerstakyje tuo metu, 
kai ima šviesti įtaiso nurody
mas.

2. Matydami ženklo nurodymą, 
pėstininkai gali eiti skersai ke
lią pažymėtu ar nežymėtu sker- 
stakių.

b) žalia su žalia strėle.
1. šių ženklų nurodymus ma

tydamas, važiuoklių eismas gali 
braukti į priekį arba sukti deši
nėn ar kairėn, jei toje vietoje 
ženklas nedraudžia nė katro po
sūkio. Bet važiuoklių 'eismas, 
esąs tik posūkiui skirtame ruo
že, gali važiuoti į sankryžą tik 
strėlės rodomojo posūkio daryti, 
kada ji ima šviesti, ir privalo 
duoti pirmumo teisę pėstinin
kams, teisėtai esantiems skersta
kyje, bei kitam eismui, teisėtai 
besinaudojančiam sankryža.

2. šio ženklo nurodymus ma
tydami, pėstininkai gali eiti sker- 

. sai kelią pažymėtu ar nežymėtu
skerstakiu.

c) Geltona arba “įspėjimas”, 
kada pasirodo kartu su žalia ar 
“Go” ženklu arba po jų.

1. šį ženklą matydamas, va
žiuoklių eismas turi sustoti, 
prieš važiuodamas per artimiau
sią sankryžos skerstakį, bet jei 
tokio sustojimo negalima atlik
ti saugiai, važiuoklė gali atsar
giai važiuoti per sankryžą.

2. Joks pėstininkas, matyda
mas šio ženklo nurodymus, ne
privalo žengti į kelią, kol ims 
šviesti žalios ar “Go” ženklo nu
rodymas. nebent tai daryti leis
tų pėstininkų “Walk” ženklo nu
rodymas.

d) Geltona arba “įspėjimas”, 
ima šviesti kartu su rau- 
ar “stok” ženklo nurodv-

SECRETARY — CLERK combina
tion with good telenhone personal
ity. Shorthand, bookkeeping exper
ience a plus Excellent opportunity 
with Blue Chip Company.
West Side 622-8550

Jaunas beisbolininkas, kurio tėvas 
Tug McGrow lošia ui Mets klubą New

— Ona Kokulevičienė ir Bro
nius Zabukas. 2547 W. 69 St, 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy- 

didumo. Veikia bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
? baterijomis.*roliadai, keptas kumpis, kuge- 
anoms. Gauna lis, visokios rūšies salotai ir 

parduotuvėje, daugybė kitų maisto gaminių, 
užsakymai 
. nuo 8 v.

r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

— Dana Norkutė iš Kelly 
aukšt. mokyklos Brighton Par
ko apylinkėje, gavo stipendiją iš 
Northwestern universiteto, 
nas Rėklaitis iš De Paul, 
phen Shemezis — Illinois 
versiteto Cicrle campus ir 
da Braziu iš Elmhurst kolegi

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
Position offers a challenge and 
diversification. Experienced — figure 
aptitute, pleasant personality, typing 
ability. Must be able to handle 

responsibility. Good pay, 
fringe benefits. 

Ask for Mr. Kwesel — 
939-3773.

— Zara siškiu Klubo 
ninkas Petras Blėkys, 
savaitei buvo išvykęs į 
Pier, Mich, poilsiui. Grįžo na
mo. nes šį sekmadienį įvyks] 
Zarasiškių Klubo Zarasinė O. j 
Bruzgulienės sodyboje, tai rei-Į 
kia tinkamai pasiruošti šiai i 
tradicinei šventei—gegužinei.

OFFICE CLERK
Man to work in Engineering Dept, to 
run Ozalid and do errand work. Must 
have valid driver’s licence.

Call Len Olszak 
226-2140

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ VALDYMAS

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

HOME INSUPZn

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekip.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

V
—




